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I — Terimin tevlld etliği tefsir ve mânalar 

Bu küçük denemenin başlığı b i r çok zihniyetler bakımından çeşitli 
mâna ve tefsirlere mahal verebilecektir. B i r an için jeopolitiğin, b i r em
peryalizm vasıtası, haksız yere başka memleketleri ezici ve massedici b i r 
kiyasetin doktr ini ve bu kabil istilâları meşru gösterecek sebepler man
zumesi olduğunu düşünmek mümkün olabil ir. Son harbin hâdiseleri ve 
bu hâdiselere mütenazıran serdedilen iddialar, istilâları besleyen f i k i r 
hareketleri, bilhassa nasyonal sosyalist Almanyanın durumu gözönüne 
getirildiği takdirde, jeopolitik mil let ler i mahva sürükleyen, insaniyeti 
perişan eden sahte b i r İlim telâkki edi lmektedir Biz, âmme hukuku sa
hasındaki hukuk dal lan ile siyasi coğrafyanın, jeopolitiğin yakın alâka
sını belirtmek arzusundayız ve görüleceği veçhile jeopolit ik ter imini ist i -
lâcû emellerin hizmetkârı bir doktr in hareketi mânasına almamaktayız. 

Maksadımıza daha kolay vusul gayesile modern Jeopolitik mefhumu
nun — tar ih i çok eski olmakla beraber— muhtel i f tefsir ve telâkkileri 
üzerinde kısaca durmak yersiz olmıyacaktır. Zira, jeopolit ik f i k r i ve tar i f i 
üzerinde de muhtel i f görüşler çarpışmaktadır [ 1 ] , 

i — Cermen telâkkisi: 

Modem jeopolitiğin Cermen menseli olduğu söylenmektedir. Fakat 
hayata gözlerini Almanyada açan bu mefhum 1914-18 Harbinden evvel ve 
sonra olmak üzere i k i gelişme devresi kaydetmiştir. Bir inc i Büyük Harpten 

evvel, Cermen mektebinde jeopolitiğin bânisi Ratzel ve t i lmiz i Mauîl un 
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telâkkileri hususi b i r ehemmiyet taşımakladır, zira 1939 harbine tekad-
düm eden devrenin A lman geopoMnSfeerleri bn doktrinden neticeler latlh-
rannı İhmal etmlyereklerdir. 

Devletin yapışım siyasi coğrafya zaviyesinden (Tören Frte&rteh Ftnfzel 

İnayı i k i temele istinat ett irmektedir: mevki (die Lage) ve mekan yahut 
saha (der Raum). B i r Devlet bu ik i amfle müsteniden vücut bulur, taaz-
zuv eder. Ratzel'e nazaran, «coğrafi mevki, tar ih hâdiseleri içinde, dünya 
topraklarına ait b i r süreklilik, b i r İstikrar ifade eder>. 0 f sabit b i r unsur-
dur P o kadar sabitt ir k i , dünyanın muayyen b ir mevkiinde ahaliler ve Dev-

Jetler daima ayni tesire maruz kalmışlardır »Tarihî vetirelerin seyrinde 
mevki, sükûnete kavuşmak arzuslle çırpman dalgaların rerı bir coşma v e 
kaynaşmayı müteakip, toplanmak üzere koştuktan b ir haznedir*. Şu hal
de, b i r mil let bulunduğu coğrafi mevkii , vatanını muhafaza etmekle beka
sım da muhafaza etmiş olur, çünkü mevki mefhumunda, -sabit kalan b i r 
kıymetten daha fazla b i r mana ifade eden* hususiyet vardır. B i r mi l let in 
ilk gayesi mevki ini muhafaza etmektir, ve bu uğurda yabancı tahakküm
lerinin reddedildiği bilhassa Ratzerin dikkat ini çekmektedir f21. Bu ba
kımdan mevki İtlbarile milletler ve Devletler arasında büyük far ldar bu
lunması kadar tabi i ne olabilir? Deniz kenarında yerleşmiş bîr Devlet, şi
mal msıf küresinde kâin bir Devletten ve nihayet su İle en az taksime uğ
ramış btr Devletten tamamen farklıdır. Ni tekim Avrupanın İki bölgesi bu 
esasa göre ayrılır ve farklar taşır: Akdeniz bölgesi kapalı ve mütemed-
dindir. Orta Avrupa İstilâlara açık steplerden müteşekkildir, bu suretle i k i 
ırk ve i k i medeniyet doğmaktadır: Akdeniz ve Cermen ırk ve medeniyet
ler i . 

Saha (der Raum^ mefhumuna gelince, bunun b ir Devletin en büyük 
şartı olduğunu ısrarla kaydetmek gerek. Sana vüs'atı bir Devletin satve-
tile mütenasiptir. Büyük Devletlerdir k i . ancak saha duygusuna fRaum 
sinn) sahiptirler. B i r Devletin azamet ve şevketi ülke büyüklüğü ile Ölçü
lür. Bununla beraber, büyük veya küçük olsa da, her ülke dünya sathının 
butun aksamlle alâkadardır ve Ratzel görüşlerine fevkalade bîr şümul ver
mektedir, zira, 'bütün kurei arz. dünyanın topraklan siyasi coğrafyanın 
mevzuunu teşkil ederler» [ 3 ] . 

Ratzel'e göre Devletler i k i tarikle yayılırlar: Harp ve ticaret. Harp 
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nedir? Harp b i r Devletin «hudutlarım başka b ir Devletin hudutları üze
rinde gezdirmesidir^. Şu halde, bu tar i f ten de anlaşılacağı veçhile. Ratzel 
hudut meselesine temas etmiş olmaktadır. Jeopolitiğin İlk emektarını bi l 
hassa tabiî hudutlar meşgul etmektedir. Şöyle k i , tabi i hudutların bıbias 
ettiği nüve, tabiatın vücuda getirdiği sahanın hudutlarıdır. Bu kanaat 
mutlaktır. O kadar ka f i d i r k i , Avrupa sekenesiz b i r halde olsaydı dahi, 
Alpler yine Orta Avrupayı Cenubi Avmpadan ayıracaktı. Şu halde, 
«Alplerin zirvesinden çizilen siyasî b i r hudut esasen mevcut tabi i b i r far
kın siyaseten kıymetlendiril meşinden başka b ir şey değildir». Ratzel'e gö
re, siyasî ile tabi inin bu suretle İntibak halinde bulunmaları, siyaseti ta
biatın bir tefsirine ifrağ etmektedir. Tabii hudut insan olmasa da mev
cuttur, siyasi cemiyet halindeki taazzuvlardan çok öncedir: «İsveç veya 
Rusya birer siyasî cemiyet olarak hudutlarını tespit etmeden çok önce 
dahi mil let ler in hayatı, Şimal Burnunda yahut da Taymlr Yarımadasının 
şimal kenarında durak yapmak mecburiyetinde kalmıştı». Tabiî hudut şu 
halde millet ve Devlet hareketlerim de tay in ve tahdit edebilecektir, zira 
kürei arzın, yer yüzündeki hayat hareketlerini tahdit eden ayni şartların 
hiç şüphesiz mil let ler in hareketlerine de tesir ve Devletlerin neşvünema
sını tahdit etmeleri de icap eder. B i r mi l let in mutlak hudutları, o millet 
ile meskûn bulunan arazi hudutlarıdır, fakat siyasi talepler çok defa bu 
durumu baltalamış ve o millettaşlar tarafından meskun bulunmıyan ül
keye de tecavüz etmişlerdir [ 4 ] . B i r Devlet tablat in kendisine, muhteva
sına çizdiği hudutlara sahip olmalıdır kaidesine varmak bu suretle zor 
olmıyacaktır. 

Ratzel'e! görüşten istihraç edilebilecek b i r netice der Devletle mille
t in , tabii ile siyaside olduğu veçhile, intibakıdır. Millet Devletin mânevi 
mahiyetidir ve Devlet, maddi ve mânevi veçhelerile yayılacaktır. Bu esas
lara müstenit b i r Almanya haritası Avusturyayı, isviçre. Holanda ve Bel-
çikayı kaplamaktadır. 

Maull , üstadının yolunda daha hızlı ve kat ' i adımlarla yürümektedir: 
Ülke kalıbına dökülmüş Devlet yalnız ve yalnız toprağa lâbidir. Politische 
Geographîe İlminin bu mühim siması devletleri nebat örtüsüne, Jeomor-
foloji'ye göre te fr ik etmektedir. Yüksek dağ devletleri, dağlarla çevrili 
yüksek ova devletleri, vasat dağ devletleri, «serseri nüveü» yani göçebe. 
*sabit nüveli» yani şehir devletleri bu suretle vücut bulmaktadır. 

Görüldüğü veçhile, Ratzelci metodla, devletin hareketleri «/İziM ı/ö-
j/ıimanın meşruiyetin*, müncer olmaktadır. Eğer b i r Devlet yayılacaksa. 
bu onun bünyesine dahil, tab ından maduttur, başka türlü ona -Devlet» Hk 
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izafesine imkân tasavvur olunamaz. Tabiat o Devleti böyle yaratmıştır. 
Bir inci Cihan Harb i sonrasında, Cermen siyasi coğrafya ekolü Geo-

politik adını almıştır. Zeitschrift fiir Oeopotitik dergisini f i k r i bir mihrak 
edinerek toplanan yeni ekol, dünyanın siyasî tahayyüllerinden istifadeyi 
katiyen ihmal etmemiş ve Raumsinn fsaha duygusu) nu, * hayat saha» sını 
telkin etmeğe savaşmıştır, Tab'an yayılması mukadder, tabiatin büyük 
ülkesine çizdiği hudutlarından mahrum, dar t i r sahaya sıkıştırılmış, kalı
bına dökülmemiş olmasından mütevellit huzuısuzluk ve ıstırapla malûl bir 
Devlet doktr in i bu suretle kurulmuştur. Hudut meseleleri» «temas bölge-
leriı bilhassa yeni ekolün dikkatini teksif etmektedir. Göz alıcı haritalar
da bunları seyretmek İmkânı daima mevcuttur. Fakat temas sahalarından 
murad olunan nedir ve bunlar nasıl tespit olunacaktır? Ekolün hukukçu 
mensuplarından Langhans-Ratzeburg, yalnız Avrupada otuza yakın bu 
neviden bölge saymaktadır [ 5 ] . Ayrıca, tar i f i i t ibari le b i r Devlet muay
yen b ir sınır veya kadroyu müstelzim bulunduğuna göre, bu hududun tabi i 
olması kadar zarur i ve meşru b ir keyfiyet bulunamaz. Ratzel'in telâkkisi 
burada işe yaramış, temel edinilmiş ve tabiî hududa bir de haklılık sıfatı 
katılmıştır. Ratzel tabi i hududu aramakta idi, modern Cermen ekolü tabii 
ve haklı hudutları anyacaktır. 

Fakat, dava objektif siyasî coğrafya mülâhazalarının serdinde değil
dir. Dava, b i r Devletin, komşu ülkeleri İstilâ İle yayılma ve genişlemesinin 
teminidir. A lmanya sun 1 ! hudutlar içine sıkıştırılmam alı dır, nitekim, Ren 
bir Alman nehri olmakla beraber, Alman hududu değildir «Hudutlar? 
ekol şeflerinden Kar i Haushofer in eserine verdiği başlıktır Yeni ekol çok 
daha i leri gitmek arzusundadır Bir Alman toprağı veya ülkesi (deutscher 
Volksboden) yanında b ir Alman medeniyet veya hars ülkesi bulunmalıdır 
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(deutscher Kulturboden). bu Orta Avrupanın fethine yol açacak doktrin
dir [6|. Zira. Cermen saha duygusu bütün Ren havzasına yayılmayı müs-
telzimdfr. Fakat sırf Almanya İle ik t i fa etmemek, ona doktr in bakımından 
bir müttefik aramak lâzımdır. Bu da Japonyadır. İndo-Pasifİk bölgelerin¬
deki dinamizm bu bakımdan tetkik edilmiştir. Yeni ekolün kahramanların
dan Kar i Haushofer, *Japonya ve Japonlar» adını taşıyan eserinde, coğrafi 
durumlardan istihraç ettiği neticeler arasında <dlger Devletlerin emniyet
sizliğe kaydıkları sırada, Pasffİkli Devletlerin alemşümul Devlet seviyesi
ne erişecekleri.' en münasip zamanı Japonyantn »pekâla takdir ettiğine* 
kanidir f7"f. Yer yüzünde, bilhassa Ikt masum Devletten, i k i mazlum ahali 
kütlesinden bahsetmek lâzımdır: Almanya ve Japonya. Hattâ, bu hususta 
tehlike işareti dahi vermek zamanı gelmiştir. Her ikisi de. tazyik edilmiş, 
sahasız birer Devlettir. Japonya da. Nederlanda karşısında, yeni sahasına 
idie Neue Raum) kavuşmalıdır. lndo-Pasiflk reaksiyonunun dinamizmi 
aynen Orta Avrupadakl gibi mülahaza edilmelidir, çünkü her şeyden Önce 
millet politikası henüz İcap eden şekilde vazedllmemiştir. Bunun için, 
Kar i Haushofer efkârı umumiyeye tehlike İşaret vermek arzusundadırfSl-
Görüldüğü gibi. siyasi coğrafyanın objektif mutaları çok geride bırakıl
mış ve i l im tarihte b i r kere daha siyasete ku l edinmek istenmiştir. 

Böylece Ratzel ve Maull'den gelen mekftn hissi, geopolltfk ekolünde 
ileri götürülmektedir: Tabiî ve haklı hudutlara sahip olmak b ir Devletin 
alın yazısıdır. Bu meşru bir mukadderattır v? bu Devletin yayılması, mâ
nevi cephesi olan millete kavuşması, mil let l lc meskûn yerleri iht iva etmesi 
tabii bir kanundur, haklı bir harekettir, 

t — Franmt telâkkini f 
Fransız ekolünün İlk derslerini Ratzel'den aldığı inkâr olunamaz. Fa

kat İddialar, hareket noktasının kal kat aşıldığı merkezindedir. Zira. 
Ancel'e göre [3 ] *Vidal de la Blache'ın kudret l i hamlesile ekol kendini 
Ratzel inhisarından kurtarmıştır»- Vldal de la Blache'ın Fransız siyasi 
coğrafya telâkkisini kadercilikten kurtardığı bilhassa İddia edilmektedir. 
Ünlü Fransız coğrafyacısına göre, tabiatın b i r Devlet, içtimai müesseseler 
üzerinde ne kadar müessir bir âmil olduğu nasıl inkâr edilebilir? Fakat, 
bir âmil daha var k i o da «insan» dır ve (insan tabiat kadar coğrafi bir 
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âmildir. Kaldı k i İnsan, âtıl tabiate nazaran daha faal, çok daha ak t i f t i r , 
o tabiat k i 'teşebbüs sahibi> değildir ve kürreiarz üzerinde «aktör olmak
tan ziyade seyircidir». 

Vidal de la Blache bu tezinden hareketle, eserine baslık seçtiği b i r 
meseleyi vazetmektedir: Şnrtâ Fransa (La France de l 'Est ) . Nesilleri aşan 
ebedileşmeğe yüz tutan mi l l i kinler ve İntikamlar beşiği Alzas ve Loren 

Fransız hayatına nasıl i l t ihak ve duhul etti ler? B ir sual daha: Alzas-Loren 
Alman hayatından nasıl sıyrıldı? Mesele tabiî hudut olsaydı, bunların 
Fransaya i tha l edilmelerinden bahsedilemezdi. Fakat hudut beşeridir, İn
sana ve iradesine tâbidir, çünkü insan b ir Devlet yapısında dağ, deniz ve 
şimal nısıf küresi kadar bir âmiidir. De la Blache coğrafyayı romantizme 
bağlayan şu satırlarla suallerine cevap aramaktadır: -Mânevi temel, 1790 
da Alzas Federasyonu tarafından Kehl köprüsüne asılan meşhur levhada 
okunmaktadır: Hürriyet ülkesi buradan başlar. Alzas-Loren Almanya dan, 
Alzaslı ve Lorenl l ler in iradelerile ayrılmıştır, evvelce söyleneni tekrarla
mak icap ederse, sadece tabiat değil, insanın tabiatl bu bölgeyi Fransaya 
birleştirmiştir. «Alzaslı. m i l l i bir demokrasi içinde beraberce yasama ar
zusu dolayısile kendini Fransız hissetmektedir.» 

Vidal de la Blache m burada Alman görüsünden ayrıldığı görülmek
tedir. A lman telâkkisi bir Devletin hayatiyetini saha ile. ülke duyguslle 
ölçmekte iken, Fransız ekolü b ir Devlet içindeki vatandaşların zümrelen-
mesi ile, b i r l ik te yaşamak üzere toplanma faal i yeti erile ölçmektedir. Şu 
halde, De la Blache'ın ori j inal bir formülüne geçmek mümkün olacaktır. 
Muayyen b ir yerde yasayanların hayat tarzları mefhumu. Halk, mecmu 
veya miktarı ne olursa olsun, zamanın tegayyürlerine ne derece maruz ka
lırsa kalsın, çağlar boyunca muayyen bir yerde yerleşmiş ve burada müş
terek kabule mazhar olmuş temel hatları daima muhafaza etmiş bir küt
ledir. Halk. insanlar kendi muhitlerini muayyen b ir yerde kendi iradele
rile bizzat vücuda getirmişlerdir. Tabiat insanları b i r yerde bulabil ir ve 
onlar üzerine tesir edebilir, fakat insanın da tabiate uymakla beraber 
dağlar taşlar üzerine tesiri yok mudur ve bu tesir Devlet yapısında temelli 
b i r âmil vazifesini göremez mi? Fransız coğrafyacısının sistemine göre 
sorduğumuz bu sualin cevabı müspettir. De la Blache'a göre. kendi havanı 
içinde kendi kendini döven bu kütle maddi ve ferdi bir şahıs gibidir. Şu 
halde, eserin bir inci satırına Michelet'nin vecizesini geçirmekte tereddüde 
mahal yok tur : «Fransa bir şahıstır». De la Blache İ m a etmekte: «Coğ
raf i bir ferdiyet tabiat tarafından önceden, hazır ve peşin olarak verilmiş 
bir şey değildir*. B i r site, bir belde nedir ' B i r haznedir, öyle bir hazne 
kl , ekmiş olduğu kudretlerin tohumlan kendi içinde saklıdır. Fakat bu 
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kudretleri insanlar kullanır ve bu kullanış şekil ve tarzına göre de ortaya 
içtimai b i r varlık, Mil let çıkar. 

Fransız ekolünde, Ancel'in sıhhatli görüşile, milleün f i z ik i temeli ya
nında, beşeri b i r temelin de yeri vardır. M i l l i vahdeti tabiat kendi kaderci 
vetirelerile, insanlar muayyen b i r yere yerleşmeden, ibram etmiş değildir. 
Mil let in ve milletçe beraberliğin vücut bulmasında beraber yaşamanın tas
vip edilmesi, b ir l ikte yaşamak arzu ve iradesinin de yer i vardır. M i l l i kay
naşma bu bakımdan, pluralist kaynaklara ve âmillere sahiptir, ve kendini 
vücuda getirenlerin isteklerile vücut bulmuştur. Mi l le t i ve Devleti insan 
ve tabiat beraberce vücuda get ir ir ler [ 9 ] . M i l l i heyetin, mil let denilen vü
cudun iptidai uzvu. hücresi nedir? B i r olmak ve beraber hareket etmek 
için muayyen bir yerde kökleşmek, yerleşmek ve burada tekâmül etmek. 
Tabiat muayyen b ir yerde muayyen bîr hayat tarzını insanlar üzerine 
yüklemez, fakat onların muayyen b ir şekilde hayat sürmelerini, geçinme 
ve yaşamalarını müsait kılar. Tabiatln müsaadesi altında, b i r muhitte bir 
yaşayış nev'i kökleşir, ve burada sür'atli tenevvular yaratan b ir kabiliyete 
de sahiptir. 

Vidal de la Blache'a göre, insan daimî bir mücadele sayesinde b ir ha
yat merkezi kurabi l i r . Toprağı ehlileştirmek cehdi boyunca, hayvan ve 
nebatlardan müttefikler edinebilmesine mukabil kaç kereler, tabiati zor
lamak, âtıl ve hasım unsurları yenmek mecburiyetinde kalmıştır. İnsan 
hazan tabiatın mürebbisi, bazan da esiridir. «Hattıüstüva Afrikası cüce
leri dallardan, sarmaşıklardan, semayı kapayan yaprak çatısından ve bö
ceklerin kapladığı bataklıklardan bir türlü kendilerini kurtaramamışlaı-
dır. Bilâkis, yangın, balta ve kazma hücumuna uğrayan, hergün, biraz 
daha tarlaların kenarları kemirilen Avrupada yine insan domuzlan için 
bir dam. evinin duvar ve eşyaları için de keresteden istifade etmesini bi l 
miştir*, tnsan çok kereler, nebati ve hayvani cemiyetlerin tahakkümüne 
maruzdur. Bazan evlerini tarlalar etrafında toplamak, mağara ve anbar-
larını buralarda inşa etmek zaruretlle karşı karşıyadır: «Yüz bin koyun. 
Cezayir kabilelerini Mzab İle Teli arasında mer a aramak için serseriyane 
gezmeğe mecbur ederken, gölgelerile meyva akaçlarını koruyan hurmalık
lar, sahra adamını bostanlarında hapsedere Fakat, örnek diye alınacak 
llpler bunlar değildir. Bunlar mi l l i tahammürden mahrum, münferit ya
şayan iptidai hücre misalleridir. Fransada bu hücrelere *pnys adı veri l ir. 
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De la Blache'ın aldığı cephe belli olmuştur: Muhit ve tabiat İçtimai 
hayatı tay in ve tespit edebilir, fakat o hayatı değiştirmek, tağyir etmek, 
ferdi sosyal kuvvetlere bağlayan f iz iki , tabii rabıtaları kırmak insan ira
desi için daima mümkündür, İnsan hayatım, tabiatle anlaşa anlasa, çar
pışa çarpışa kurar ve yapar. Vidal de la Blache'ın şiirli tari f ine göre, 
medeniyet tabiatın insanın ayaklan affına berttiği mamalarla ıttiicadtile 

demektir. Bu ekolün hudut telâkkisi de aydınlanmıştır, tabii , mukadder 
hudut mefhumu hatalarla malûldür, hudut da insan yapısıdır, tabiatle uz
laşmak veya boğuşmaktan doğabilir; aşılmaz bir hudut olmadığı gibi, in
san istediği yerde ülkesini hudutlayabilfr. 

3 — A nglo-Sakson teiâkkîM; 

Eserinin başlığını tetk ik etmek istediği «hususi mahiyette bir coğraf
yaya», jeopolit ik'e tahsis eden Ernest H. Short [ 10 J mevzuun farik vasıf
larını ön plâna almakta, ve nazariyeden ziyade tatbik i durumlara önem 
vermektedir. Müellife göre. jeopolitik, Bir inc i Dünya Harbi sonrasına ait 

i l imdir . Harpten önceki coğrafya, tabii arıza ve hâdiselerin basit b i r 
ist ikrama irca edilebi l irdi. «Fakat Cihan Harbi bütün bunları değiştirmiş
tir.» Sulh sadece büyük ülke tahavvüllerini ve yeni saha ve i t t i fak lar ge
reğince mi l let ler in birleşmelerini temin ile ikt i fa etmiyerek, beklenmiyen 
malt ve t i car i akSülÂmeller tevili etmiştir- Coğrafya muhteva t, mm artmadı 
bu suretle yeni b i r t a r i f i müstelzim kılmıştır: Bugün, küreiarzın tasviri* 
ne daha doğru olarak jeopolitik tesmiye olunmaktadır. Bu ter im, bir za
manların coğrafyası ile insanın tetkikine ve içtimaî muhit teki durumla
rına bilâvasıta bağlı İlimlerden istihraç edilen neticelerin birleşmesini 
temsil etmektedir [11 ] . 

Jeopolitik beşeri vetirelere hastır, insandan önceki devir ile meşgul 
olmaz; bununla beraber jeolog jeopolitiğe hayli yardım edebil ir Meteoro
loji üstadı da. bize İnsanın bir * ikl im ibdaı* olduğunu söylediği zaman 
ayni şekilde hareket etmektedir. Filhakika, bu kadar Önemle rolü be l i r t i 
len ik l im , b i r memleketin bütün nüfusunu ve bundan doğacak neticeleri 
tayin ve tespit eder: M i l l i orduların miktarını, şu veya bu lisanın az veya 
çok yayılabilmesi vesair keyfiyetleri bu vasıta ile hesaplamak mümkündür. 

Nüfus hareketlerinin önemi bilhassa kayda değer mahiyettedir. İstilâ 
siyasetleri, t e rakki ve tevessü yolundaki milletlerin nüfuslarını yerieştire-
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bilecek saha bulmak mecburiyetlerinden doğar. Burada, nüfus artması, 
istilâ hissi, siyasetleri izah etmekte fakat meşru kılmamaktadır. 1936 ta
rihini taşıyan eserde. Ernest H . Short misal olarak Çine karşı Japonya-
nm. Habesistana karşı ttalyanın hareket tarzlarını göstermektedir. 

Bununla beraber İktisadi enerjileri (kömür yahut şelâle olarak) de 
hesaba katmak lâzımdır ve bunlar en az nüfus kadar ehemmiyetlidirler. 
Beşeriyet, on binlerce sene, enerjiyi terbiye ve ondan istifade için savaş
mıştır. 1815 de ancak mahdut b i r neticeye erişebilmiştir, bu ta r ih Napol-
yon harplerinin sonuna rastlar ve sınaî İhtilâlin tesir ini İspat ettiği za
mandır. 

Madde ve rakkamlann geçit resmini müteakip, Short mânevi âmil 
üzerinde tevakkur etmektedir. John ftuskin İte Anatole France durumu 
bütün bedahetile canlandırmışlardır. Müellife göre, b i r Devletin bekası 
için millî kıymetlerin muhafaza ve idamesi şarttır. Short, bu y a n nazari 
halleri muhtel i f kıt'a ve bu kıt'alardakl milletlere ta tb ik isteğindedir. Bu
nunla beraber, eserde bu tatbik arzudan İbaret kalmakta, t a r i f i n i verdiği 
jeopolitikten uzak, yalnız muhtel i f Devletlerin coğrafi ârıza ve hâdisele
rini kayıt ile İktifa ederek, tenkit ettiği formülün bizzat şikârı olmaktadır. 

Jeopolitik hakkında diğer b i r İngiliz nokta! nazarı da, Bizans hak
kındaki tetkikler i ite ün salmış olan Profesör Steven Runclman'a a i t t i r ve 
şehrimizde verilen b i r konferansında açıklanmıştır [12 ] , 

Profesör Steven Runciman fırtınalı mevzua çok daha sâkin ve mülâ-
y im b ir gözle bakmakta, Mac Kinder menseli, Haushofer inbiglnden geçi
rilmiş İfratları mantık ve müşahede ölçüsile reddetmektedir. Jeopolitik, 
haddizatında. İngiliz coğrafya âlimlerinden Profesör Sir Harold Mac 
Kinder tarafından «Tarihin Coğrafi Esası* eserinde muayyen b ir inkişaf 
seviyesine eriştirilmiş, Münihli Profesör Kar i Haushofer tarafından be
nimsenerek tağyir edilmiştir \13]. Jacques Ancel'in izahlarından bu su
retle ayrılan İngiliz Bizantionloğu. evvelâ Mac Kinder menşeli iddiaları be
lirtmektedir, bu muazzam İddia Uç adaya müstenittir: Dünya adası (Av
rupa. Asya ve A f r ika kıtalan tarafından vücuda getirilen kütle); Sairi/ 
adaxt (dünya adası etrafında Britanya ve Japonya grupları mlsillû kütle
l e r i ; ve nihayet uzak adalar (Avustralya ve Amerika kıtaları}. Dünya 
karasının Üçte İkisini, kürelarzın sekizde yedisini dünya adası teşkil et
mekte ve bu ada İkiye ayrılmaktadır: merkezi fopraklar (Sibirya ve Tür-
kistanı muhtevi ülke) ve Bahil topraklan (merkezî toprak lan da muhtevi 
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kısım). Bu tasnif, Mac Kİnder'i şöyle bir kaidenin vaz'ına sevketmiştir: 
Avrupaya hâkim olan merkezi topraklara da hâkim olur, merkezî toprak
lara hâkim olan dünya adasına hâkim olur, dünya adasına hâkim olan da 
dünyaya hükmeder. Fakat, bizzat müellif, bü formülün noksanlarından 
bahsetmiştir [ 14 ] . 

Bu devâsâ iddianın neticesi, jeopolitikçilerin i k i hatasından İleri gel
miştir: Bunlar evvelâ siyasete fazla, coğrafyaya az kıymet vermişler, sa
niyen, nazariyelerini müesses b ir i l im durumuna yükseltmeğe uğraşmış
lardır. İddiaların bu kadar vüs'at kes betm eleri ne mukabil, tar ih kendile
rine yâr olmamıştır. Jeopolitiğin izahta acz gösterdiği türlü hâdiseler ve 
vetireler vardır: Jeopoliğin, «politikti b i r dünya siyaseti değildir, siyaset 
İse b i r i l im değildir, coğrafya dahi tam mânasile b i r i l im değildir, ve 
sonra coğrafya insan unsurunu hesaba katmıyan ve sırf tabii ârıza ve 
servetlerin tetkikinden ibaret de kalamaz, ve nihayet yine coğrafya, 
mevzu kaide ve kanunlarına rağmen bir çok hâdiselerin vukuunu evvel
den hesaplıyamamaktadır. İnsanın düşünmeden yaptığı bir takım hareket
ler, coğrafya üzerinde gayet ciddî tesirlere sahiptir. Siyasetteki önceden 
görme kısırlığı bilhassa kayda değer. B i r memleketi kurtaracak büyük 
adamların zuhurunu bildiren hangi kanundan bahsedebiliriz? Profesör 
Runciman şu neticeye varmaktadır: «Bu kıdar mütehavvil ve bu kadar 
meçhul unsurlardan i lmi bir istidlal yapmak da pek mümkün değil
d i r . [15 ] , 

Bütün bu izahları müteakip, acaba jeopolitikten murad ettiğimiz mâ
na ne olabi l ir? Fiiliyatı da ifadelendiren bir sualle, acaba jeopolitik boş 
ve faydasız mıdır? Profesör ikinci suale menfi cevap vermekle birinci me
seleyi izah isteğindedir. Truva ve İstanbul şehirlerinin tar ih i durumları 
gözden geçirildikten sonra [16] bazı kaidelerin vaz'ını mümkün gören 
Steven Runciman, jeopolitiğin faydasını teşrih etmektedir: Jeopolitik, 
mi l l i tar ih in dava ve vakıalarını daha ipi anlamak için kullanılan b ir va
sıta addedil m elidir. Coğrafya, tar ih in büyük veya küçük bütün vakıalarını 
izah edebilmek kabi l iyet ini haiz olmakla beraber, ona bağlanılan «politik* 
cihanşümul olduğu takdirde, hataya saplanmak ihtimalleri kat'Üeşecektir. 
Bu bakımdan profesöre göre. jeopolitiği m i l l i tar ih i aydınlatıcı b i r ışık 
addetmemiz lâzım gelecektir. Zira, bir milletin tar ihi , tek değil müteaddit 
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unsurlarla meydana gelir: İnsan unsuru. ırkî vasıflar, faziletler ve an'ane-
ler. büyük insan yaratma kabi l iyet ler i . . . Ve yine her mi l let in, m i l l i bir 
toprağa, bir ülkeye sahip olması da kaidedir. Şu halde, millî tarihte, geç
miş ve gelecek hâdiseleri izah bakımından coğrafi unsur Ülkenin, topra
ğın durumu fevkalâde Önem kazanmaktadır: 'Jeopol i t ik toprağımızı tanı
mamıza, meselelerimizi anlamamıza, menfaatlerimizi i y i takdir etmemize 
yardım eder, ve maziyi bu şekilde te tk ik etmek suretile İstikbali daha iyi 
tanzim eylemeyi temin etmiş oluruz» [17 ] . 

Şu halde, bu temenni mahiyetindeki t a r i l hudutları aşıldığı takdirde. 
Profesör Runciman'a göre i f rata sapmak mümkün olacaktır, 

4 — Jeopolitik mefhumu hangi mânalara cevap verebilir? 

Cermen, Fransız ve Anglosakson tefs ir ler ini kısaca gözden geçirdik
ten sonra, acaba hangisini benimsemek mümkün olabil ir? Kanaatimizce 
hemen hepsinde müşterek olan nokta, Ernest H. Sho r tun tar i f indeki esas
tır: B i r zamanın coğrafyası ile insanın ferdi ve İçtimai durumlarına va
sıtasızca bağlı İlimlerden istihraç edilen kaideler jeopolit ik mefhum ve 
teriminde birleşmişlerdir. Maksat, tabiî ile içtimai ve siyasi arasındaki 
hağı tesis ve bu bağ ile cemiyeti izah ve tefsir imkânlarını sağlamaktır 
Fakat, sırf bu f ik i r , jeopolitiği gayet vasi ve muğlâk b ir hale ifrağ et
mektedir. Böyle b i r münasebet tesisinde, coğrafyanın cemiyete tesiri he 
saplanırken, hangi unsurlar nazara alınmalıdır? Bütün mesele buradadır 

Muayyen b ir yerin tabiî âmâları, i k l im i , genişliği, yüksekliği o ma
halde muayyen içtimaî, siyasi (âmme hukuki le i l g i l i ) müesseselerin, mu¬
ayyen Devlet rej imlerinin husulüne ne dereceye kadar tesir edebilir? Ana 
hatlarını sözden geçirdiğimiz muhtel i f ekoller bu suale muhtel i f cevaplar 
vermişlerdir. Alman telâkkisine nazaran, bilfarz Akdeniz sadece demok
rasi havzasıdır. Akdeniz bölgesinin i k l im i ve ârızaları âdeta burada yal
nız demokrasi kurulmasına revaz vermektedir. Bu suretle, * hemen bütün 
Akdeniz memleketlerindeki demokratik histen* bahsetmek imkân daire
sine girecektir [18|. Muayyen bir memleketin genişlemesi ve yayılması da 
bu şekilde izah edilebilir, fakat burada âmil tabiatt ir . Eğer b i r demokrasi 
tahakkuk etmiş ise, bu rejimi bulunduğu yerin İklimi, taşı ve toprağı iste-
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miştir. insanları değil.,. O kadar k i h Ratzel'i hatırlarsak, o mahallin hu
dutları zaten» sükenasından önce tabiat tarafından çizilmiştir. 

Fransız ekolüne nazaran» Akdeniz veyj sair mahallerde, demokrasi 
yahut otokrasinin y aşamaları muhakkak değil, mümkündür. B i r mahalde, 
demokrasinin teessüs edebilmesi İçin, bu mahal sâkinlerinin bir l ikte ve 
sözü geçen İdare altında yaşamayı İstemiş olmaları lâzımdır. Modern mi l 
let mefhumu bunu âmirdir ve milletler, sonra da Devletler bu esasa göre 
vücut bulmuşlardır. O kadar k i , ' muahedelerde hudutları tespit edilme
den evvel, mi l le t ler in cjönüllerde kurulmuş oldukları*, «romantik millet
ler» in varlıkları bu suretle izah edilmektedir [19] . Fakat biz mevzuumuz 
dışına çıkmıyarak. coğrafyanın tahakküm ve emri altında teşekkül eden 
siyasî cemiyet ve müesseselerin kuruluşlarına temas edebiliriz. Tabii şart
lar, kısaca coğrafya her şeyi izah etmekle beraber, her şeye kadir değil
dir. O ancak içtimaî - siyasî müesseselerin kuruluşlarına müsait bir zemin 
hazırlayabilir, belki de ekilen tohum arzu ve gayeyi kat kat aşacak bir 
nebat yeşertecek t i r . Profesör Runciman deyimi ile coğrafyanın bilhassa 
millî meselelere ta tb ik i mümkündür ve faydalıdır. Bununla beraber, hangi 
mil l i mesele milletlerarası, beynelmilel camiadan ayrı olarak mütalâa edi
lebilir? Profesör Runciman'm mülâhazalarını ("diğer İfratlar karşısında! 
tefrite sahip görmekteyiz, zira, m i l l i toprak davaları, millî meseleler, ha
ricî tesirler ve hâdiselerden mücerret olarak tetkik edilemiyecek husus
lardır. Şu halde, jeopolit ikteki -siyaset* bizzarun* mi l l i kadroyu tecavüz 
edecektir, Bu gibi "bir aşmayı Fransız ekolünde görmekteyiz. Dağ. muay
yen bir yükseklik, barındırdığı kimselere ayniyyet vermektedir, O kadar 
ki Vidal de la Blache ekolünün hatlarını muhafaza eden bir eserde şöyle 
bir hükme dahi varılmıştır: -Muayyen b ir seviye üstünde, muayyan bir 
irtifada, her türlü ik l im altında ve her türlü ülkede, bütün insan ırkları 
ayni tesirleri nîssederler*. dağ siyasî bir melcedir, siyasî hudut addedilir, 
hakikî b i r mânia sayılır; lisanı zümreler ve siyasi topluluklar eteklerinde 
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dururlar, Brenner in İki tarafındaki Ty ro l durumun en bariz misahdir [20] . 
Aynı kaideyi Balkan yarımadası ve merkezi Avrupaya tatbik eden-

müellifler de görülmektedir. Bizzat Jacques Ancel, Balkanlardaki duru
mu şöyle ifade etmektedir: L isan! ve siyasi hudutlar, haya l nevilerini 
asla ayırmamaktadırlar. Yunanlı, Slav, Romanyalı. Arnavut dağlısı, gi
y im, gıda, hayvan yetiştirme ve ev inşa etme bakımlarından birbirlerine, 
ovadaki vatandaşlarından daha fazla benzemektedirler Dağdan dağa ge
çildikte aynı pastoral hayat tekerrür etmektedir. Köylüyü ne di l ne de 
Devlet alâkalandırmaktadır [21 ] . Dağ, yahut mürtefi yerler muayyen bir 
hayat tarzım müşterek kılmaktadırlar. Bu durumu i k i Türk müellifi de 
teyid etmektedir. Sırpların durumu, Kâzım Nami Duru tarafından bahis 
mevzuu edilmektedir: «Sırpların yaşadıkları yerler, çokluk dağlıktı: bun
dan ötürü dağlılar özel ayrılıklarını bugüne kadar korudular. Çok ciddi
dirler, sözlerine inanılır* [22 ] . Dağ, Hamdullah Suphi Tanrıövere göre. 
Romanyanın polit ik durumunda da gayet mühim ro l oynamıştır: «Ro
manyalı, istilâ geldikçe ovalardan dağlara; istilâ çekildikçe, dağlardan 
ovalara taşınır. Yakılan, yıkılan, yağma edilen köylerini, kasabalarım 
tekrar kurar ve yoluna devam eder» [23 ] . Dağların Balkanlardan itiba
ren Orta Avrupa'daki siyasî rol leri hiçbir zaman azımsanamaz [24] . Bi
zim, tarihimizde de Abdülhamfd'e ve istibdadına karşı gönüllerde tutu
şan iht i la l in , Manastır dağlarında başladığı malûmdur. Şu halde, bir coğ
rafya manzumesi olarak «padişah fermanlarına meydan okuyan irt i fa
ların siyasî rol leri ve tesirleri bedihidir. Bununla beraber, bütün mede
niyet ve devletler, dağ hududunda durarak sirayet ve yayılma kudretle 
r ln l kaybetmişlerdir iddiası yersizdir. Medeniyet ne Taymİr yarımadasın
da, ne Brenner geçidinde durmuştur, hiçbir Devlet ve İnsan kütlesi emel* 
lerini gerçekleştirme uğrunda Himalâya'dan çekinmemiştir. Hattâ, jeo
polit ikle meşgul müellifler Avrupa ile Asya'yı birbir inden ayıran Ural-
leri dahi, b i r kıt'a hududu saymamaktadırlar. TJraller, hiçbir zaman, mu
haceretlere mâni olamamış ve i k i kıt4ayı birbir inden kâfi derecede ayıra
mamakla bir kapalılık temin edememiştir [25 ] . Şu halde dag, muayyen 
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r siyasî role sahiptir, b i r devletin ülkesine dahil bulunmak it ibari ie 
muhtelif tesirlerinden bahsedilebilir. (Nitekim lorga'nın sözile Rumen 
çobanları yaz ve kıs vatanları arasında dolaşarak Rumen dünyasını bir
leştirmeğe çalışabilirler), fakat hiçbir zaman aşılamaz ve geçilemezlik 
vasıflarına sahip olmamışlardır. 

Jeopolitikten hangi mâna anlaşılmalıdır? sualine, bu canlı misaller
den sonra b i r cevap bulmak zor olmıyacaktır. 

Kolayca anlaşıldığı gibi Cermen ekolü monist, Fransız ve Anglo-Sak-
son ekolleri plüralist sistemler ile bu mânayı aramaktadırlar, Fransız ve 
Anglo-Sakson mektepleri arasında ikinciler bakımından daha müşahhas 
ve daha ampir ik b i r temayül kaydedilebilir. 

Fakat, insan coğrafyanın fatalist kaideleri içinde mahsur mu kala
caktır? Ezeli b i r determinizm vadisinde gideceği istikameti, yürüyüş sü
ratini dahi tayinden âciz garip yolcular mıyız? suale derhal menfi ce
vap vermek lâzımdır. Muhakkak k i . irademizin, cehd ve gayretlerimizin 
bir gayesi ve kıymeti vardır. Coğrafyanın insan ve İnsani müesseseler 
üzerindeki tesiri ka f i yyen inkâr edilemez, böyle olmakla beraber, insan 
tabiatin kölesi de değildin 

Jeopolitik mefhumundan, biz, coğrafi sart ve unsurların, içtimai ve 
siyasi müesseseler üzerindeki tesirlerini kastedebiliriz. Muhtel i f mil let ve 
mıntakalara göre bu tesirin nisbeti az veya çok, şümullü veya mahdut 
olabilir, fakat coğrafî tesir hiçbir suretle kayıtsız ve şartsız bir tahak¬
küm teşkil etmiyeeektir. Kanaatimizce her üç ekolde de kabul edilecek 
cepheler mevcuttur. 

Alman ekolü, bize coğrafî hâdiselerin önemini ve inkişaf ettirilmiş 
coğrafi te tk ik ler in faydasını sunmaktadır. Coğrafî tesirlerin beşeri ve-
siyasî müessese üzerindeki rolleri her bakımdan mühimdir. Devletin bir 
unsuru da toprak ve ülkedir ve unsur ile bütün arasında Devlet hayatım 
tanzim edecek kaideler, müstakar esaslar bulmak mümkündür. 

Fransız ekolü bize. İnsan iradesinin, tasvip ve hürriyet prensiplerinin 
coğrafi durumlar karşısındaki rolünü belirtecektir. İnsan, coğrafyanın, 
toprağın kölesi değildir. Toprakın üzerimizdeki tesirine mukabil , irade
miz tabiat! terbiye edebilir, onda kuvvetli bir hasım, sadık b ir müttefik 
bulabil ir. 
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Anglo-Sakson ekolü, her şeyden evvel siyasi coğrafyayı, b i r yayılma 
ve İstilâ aleti yapmamamıza yarayacak dersler vermektedir (Mac Kin
der doktr ini bu kayıt haricindedir), coğrafya siyasetten fazla evvelden 
görme hassasına sahiptir ve siyaset gayr i tabiî şekillere İrcâ suretlle dev
leşti r i l m emelidir. Bu takdirde, jeopolit ik bilhassa millî davalar üzerine 
çevrilecek fakat genişliğinden b ir şey kaybetmiyecektir. Hal in istilâ ve 
yayılma emellerini tasfiye etmesine mukabi l , mi l let ler in mazisine, mi l l i 
davaların köklerine kadar nüfuz ederek vüs'at iktisap etmiş olacaktır. 
Zira, her ne kadar Bir inc i Büyük Harp sonrasında muayyen b ir inkişaf 
seviyesine erişmiş bulunmakla beraber, tesbit ettiğimiz kayıtlara müste
nit b i r jeopolitik kadim devirlerin tefekkürlerinde mühim bir yer işgal 
edegelmiştir. Bu suretle kadim çağlardan modern zamanlara kadar, coğ
rafi ve siyasi hâdiseler arasındaki münasebet izahlarım sentetik olarak 
incelemek ufukları da açılmış olmaktadır. Tetk ik imiz böyle nisbeten ge
niş bir görüşe istinat etmektedir, bu suretle hukukun, bilhassa âmme hu
kukunun yeni b i r hayatiyet hamlesi kazanacağından emin bulunmaktayız. 

I I — Jeopolitik ve âmme hukuku arasındaki münasebet 

Jeopolitik nasıl iltibasa mahal verebilen, muhte l i f ekolleri çarpıştı
ran bir mefhum ise, âmme hukuku te r imi de aynı hususiyetlere sahip-
dir |2G|. Diz, Devlet hukukundan değil, âmme branşından bahsetmek v e 
bu branş ile jeopolit ik arasındaki rabıtaları belirtmek arzusundayız. F i l 
hakika, yukarıda söylediklerimiz hatırlanırsa, tabiî âmillerin içtimai mü¬
esseseler üzerindeki tesir derecesi ne olursa olsun, coğrafya ile içtimai 
i l imler in münasebeti aşikârdır, tnsanlar arasındaki münasebetlerin tan
zimine dair müeyyide!! kaidelerin, b i r muhi t in tabi i şartlarına uygun bu
lunmaması lâzımgeldiğini, bir Devletin kanunlarında ülkesinin hususiyet
leri ile gayri kabi l i telif maddeler bulunması iktiza ettiğini düşünmek 
yersizdir. Kaldı k i , tar ih ile hukuk arasında b ir münasebet tesis edilebil
mekte, hattâ - hukuk tar ih i haricinde - tarihî b i r metotla hukuk tetkik
lerine tevessül edilmektedir. Tabiatin hukuk sahasındaki rolünü küçü 
semeye imkân tasavvur edilemez, şu halde siyasî coğrafyanın da hukuk 
plânında bîr yeri vardır, ve tesirleri hesaplanmalıdır, 

Bu vadide bir çok misaller vermek mümkün olacağına kani bulunu
yoruz. Hukukun siyasî psikolojinin tesiri alunda bulunduğu daima serd-
edilegeimiştir. O kadar k i , bu tesirin bilhassa tngilterede kaydedildiği de 

t » l A m m p h u k u k u I r r l r r i n i n t e v l i t fttlfrt llEHWMftf husuıundn M t t t l M tık 
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. M I M söylenebilir. Adalılık halinin ingil iz kavmine verdiği hususiyetler 
alûmdur 

Fi lhakika. İngiltere amme hukukunu tetkik eden Profesör Charles 
rozat izahlarına b ir kaide ile başkalamaktadır: Herhangi bir memleketin 

siyasî müesseselerini İyi anlamak İçin, bu kavimlerin psikoloji lerini tetkik 
lâzımdır Bu hususta sayıca pek çok bulunan kanun metinleri kâfi de l i ld i r . 
Kanun maddelerinin şerh ve tahli l leri siyasi müesseselerin doğum muhitle-

ni bize bi ld irmekte kısır kalacaktır T27]. Profesöre göre bu hususta en 
büyük yardımcı siyasi psikolojidir. İngilizlerin siyası psikolojisi nasıl izah 
edilebilir? Profesör Emile Boutmy'ye nazaran, tngtlterenin değişmez hatla
rını evvelâ tabiî muhitten doğan şartlar temin ermektedir. Dış tabiat İngi-

zden daimi b i r gayret istemektedir; bundcn da İngilizlerin enerjik ve 
imkâr hareketlere karşı olan zevki İstihraç edilebilir. İklimin ingiltere 

akinleri üzerindeki tesirleri bilhassa zikre değer. Cenup memleketleri aha
lisine nazaran i k l i m buraya daha yavaş tesir etmektedir. Muhayyele daha 
ağır işler, buna mukabil deruni ve mânevi hayat daha canlı ve faaldir. 
Tefekkürat ve metafizik ingil izleri pek ilgi ind i rmez . İngihz daha ralist-
t i r [ 28 ] . tngi l terenin alâkabahş durumunu yeni b i r eserinde Hilaire 

lloc'un kaleminden okumak mümkündür. =îngiltereyi iyice anlamak 
İçin*, şöyle b i r tari fe varmak yerindedir; ingiltere aristokrattır. Proies-
tandır, t icar i zihniyete sahiptir [291. Böyle bir tasvirde coğrafî ve W M 
amillerin oynadığı rol kendiliğinden nnlnşılrraktadır Memleketin hukuk 
doktrini ve pozitif hukuku siyasî psikolojiye hu derece bağlı, hattâ Tâbi 
kalınca, siyasî psikolojinin de tabiî âmillerle olan münaseheti gözden ırak 
tutulmadığı takdirde, hukuk ile jeopolitiğin rabıtası derhal belirmektedir. 

Amme hukuku İle jeopolitiğin rabıtası bu yoldan da tahakkuk edince, 
jeopolitiğin bu sahaya dahil hukuk dallan İle olan bağlılığı daha kolay te
barüz edecektir. Bu rabıtayı İç ve dış âmme hukuku dalları bakımından ve 
bilhassa sayın hocalarımızın eserlerine müsteniden, müşahede edebiliriz. 
Fakat biz bu bakımdan da meseleyi fazlaca tafsile tâbi tutmıyarak, yal
nız Devlet ana hukuku (Esas Teşkilat Hukuku) İle jeopolitik arasındaki 
rabıtayı bilhassa tebarüz ettirmek ve diğer amme hukuku şubeleri üre-

ı ~~ ~ ~ 
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rindeki incelememizi daha kısa olarak tespit arzusundayız. Zira, Devlei 
ana hukuku ile jeopolitiğin alâkasını tesis etmiş bulunan Türk hukukçu
larının f i k i r ve eserlerini gözden geçirmek alâka verici olacaktır. 

i — Devlet ana hukukunun jeopolitik ile münasebetleri: 

Devlet ana hukuku, devletin en lüzumlu unsurlarından birisi olan 
ülkeyi nazara aldığı zaman, jeopolit ik ile rabıtasını teyid etmektedir. Fi l
hakika, «ülkenin genişliği, coğrafi vaziyeti, i k l i m i , tabi i servetleri halkın 
psikolojisini yoğuran ve bununla beraber esas teşkilâta tesir yapan âmil
lerden bir idir . i ' Ülkenin yurddaşlar arasında tevzii, yani mi i lkiyet rej imi 
Devlet hayatında mühim rol oynamakta, içtimai sınıf mücadelelerini ve 
bizatihi sınıf mevcudiyetlerine âmil olmaktadır. Bu f ik i r l e r in sahibi Prof. 
A l i Fuad Başgll ülke vüs at inin siyasi neticelerini de hesaplamaktadır. 
Şöyle k i , geniş ülkede» mutlaktyet ve şahsî hükümet kolaylıkla tutunabi-
l i r ler ve bu gibi rej imler ekseriya geniş ülkelere musallat olmuştur. Vine 
ülkenin coğrafi vaziyeti, hususile medeniyet merkezlerine yakınlığı ve 
uzaklığı, siyasi ve medeni Devlet hayatı üzerine mühim tesirler icra eder. 
Garbı ve Merkezi Avrupa devletleri b irbir ine yakındır, bol vasıtaya sa
hipt ir ler ve birbirinden örnek almaktadırlar. Türkiyemizln vaziyeti bun
lara uymamaktadır. Arazi rejimine gelince, nisbetsiz ve adaletsiz inkısam 
İçtimaî huzur ve sulhu tehdit eden sebeplerdendir. Burada b ir toprak 
aristokrasisi ve bir de gündelikçi ameleden mürekkep b ir mil let teşekkül 
eder, sulh ve sükûn, ist ikrar ve muvazene ihlâl edilmiş olur. Fakat. Pro
fesör Başgll insan iradesinin değiştirici tesirini de hesaba katmakla, Fran
sız ekolüne temayül etmektedir. Sayın Profesör Gaston Rİchard ile müt-
tevfikan şu kanaattedir k i , «bin bir türlü tesisat ve ameliyatı ile ülkenin 
hali ve verimi, hatâ ik l imi değiştirilebilir. Zaten b i r devletin medeniyet 
ve terakkisinin ölçüsü o devletin ülkesinde, ferdin fert üzerinde tahakkü

münün eksilmesi ve ferdin eşya üzerinde kudret ve tahakkümünün art-

'ittısıdır [ 30 ] . 

Profesör Hüseyin Nail Kübalı «Devlet ana hukukunun diğer ilimlerle 
alâkasını göstermek maksadile devletin yapıcı unsurlarını* incelemekte
dir. Profesör derhal Jeopolitik İle Devlet ona hukuku rabıtasını te
yid etmektedir: «Devlet ana hukuku, devletin tabiî unsuru olan ülke do-
layısile beşeri ve f i z ik i coğrafya ile yakından alâkalıdır. Zira, Devletin 
yapıcı unsurlarından olan ülkenin devletin hukuki ve siyasî bünyesi üze^ 
rinde pek büyük tesiri vardır.> Profesör Kubalı'ya göre. her ne kadar 
Ratzel bu izahlara i lmi bir değer vermlşse de, ülke ile devletin bünyesi. 
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şekli, fonksiyonları üzerinde yaptığı tesirin ehemmiyeti Eflâtun, Aristo
teles, Monteskiyö'nün müşahedelerinden kalmamıştır. Şu halde, »Devlet 
ana hukuku b ir i l im olarak, beşeri coğrafya ile, ve hattâ f iz ik i coğrafya 
ile alâkalıdır.* Profesörün, nüfus unsurunu tetkik ederken, Vidal De la 
Btache'ın telâkkilerine takarrüp ettiği görülmektedir, zira nüfus gibi bir 
yapıcı unsurun »devletin bünyesi, şekli ve fonksiyonları üzerine yaptığı te
sir unsurunun yaptığı tesirden daha çok fazladır*. Neticede, görülen o¬
dur k i , «Devlet ana hukukunun bazı tabiat i l imler i ile ve bilhassa sosyal 
i l imlerin hepsi ite münasebetine sebep olan âmiller bizzat devleti vücude 
getiren âmillerdir» [31] . Profesör Kübalı ayrıca jeopolitik f ik i r l e r in es
kiliğine işaretle geçmişteki önemlerine de işaret etmiş olmaktadır. 

Bu hukuk dalındaki diğer tetkikler de, Devlet ana hukukunun coğ
rafî mülâhazalarla münasebetini kat'iyetle tebarüz ettirmektedirler f321. 
Devlet ana hukuku sahasında nazara atman bu durum, ülkenin, «hâkimi
yetin cari olduğu bütün sahadan ibaret bulunduğu* bilhassa kayda değer 
bir keyf iyet t i r [ 33 ] . Bu bakımdan ülke ile siyasi ikt idar hudutları ara
sında b ir int ibak vücut bulmakta, toprak ile siyasi ikt idar arasındaki mü¬
Tekabil bağlılık bir kere daha meydana çıkmaktadır. Pek tabiî olarak 
asıl mesele, bu ülke üzerinde, siyasi iktidarın ist imali hususunda birleş¬
miş, millet adı verilen kütledir. Hu siyasî iktidarın sahibi bizzat tâbii olan 
sivasî birlik ırk, lisan, din ve "hududu tabiiye» gibi unsurlara müsteniden 
teşekkül etmiş olmakla beraber *asıl birliği harstaH tarihte, âmal ve ih t i 
yaçta b i r l i k t i r * [34 ] . Profesör Haşim Refct'e göre, vahdeti milt iyenin 
Amilleri bu unsurlar oldukça, insan iradesinin, bir l ikte yaşamak istek ve 
hürriyetinin yapıcı rolü bilhassa ortaya konulmaktadır 

Burada, i k inc i Meşrutiyet devresi hukukçularımızın da müttefikan 
leyid ve tasdik e t t ik ler i muayyen esaslar ortaya çıkmaktadır: Siyasî bir
liğin muayyen b ir arazide yerleşmiş olması şarttır. Olkesİzlik Devlet ol
mamak demektir. Hattâ, »Afrika'nın Avrupalılar tarafından teshiri ka* 
hailin malûmülhudut olmamasına* atfedilmektedir. Devletin şahsiyeti ülke 
Üe intibak edecektir. Bu intibaktan ise, ülkenin hukukî kazançları ola
caktır. Mademki arazi şahsiyet unsurudur, şu halde, şahsiyetin vasıflan-
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na sahip ve tâbi bulunduğu kaidelere bağlı olması da tabiidir. Bu pren 
sip, mü gi erek bir kabule mazhar olarak, bir çok Esasiye Hukuku müderr 
ve muall imleri tarafından kabul edilmiştir [ 35 ] . 

«Darülfünunu Osmani Hukuk şubesi muall imlerinden Celâleddin Ar i 
Bey» devlette umumiyetle bir kuvvet, f i i l i hattâ tabi i bir tahakküm mü
şahede etmektedir: «Devlet tâbir olunan her b i r kütlel içtimaiyede hattâ 
en sade, en küçük ve en vahşilerinden en büyük, en muğlâk, en mütemed 
dinlerinde daima b ir f i i l mevcuttur: Diğerinden daha kuvvetl i olan efra
dı sairlerini arzu ve emirlerine inkıyat etmeğe mecbur kılarlar». Bu esds 
ların kabulünde Leon Duguit 'nin bariz tesiri görülmektedir. 

Devlet ana hukukunun jeopolit ik ile alâkasını tebarüz ett irmek ga 
vesile, giriştiğimiz bu gayet kısa incelemeden b ir neticeye varmak mü 
kündür. Bugün için eski diyebileceğimiz müellifler, aynı mehazlerden 
hareket ile, Devlet ana hukuku i l e jeopolit ik (o zamana uygun o l a r a k 

siyasi ve beşeri coğrafya diyebil iriz) rabıtasını ülke tar ik i le ve z ı m n e n 

tesis etmektedirler. Ülke unsuru asli olduğu için ve bu sebeple Devlet a n a 
hukuku siyasi coğrafyaya bağlıdır, fakat durum sarahatle tebarüz ett ı -

rilmemekte ve ülke ile hâkimiyet arasındaki bağdan istihraç edilmekı 
d i r . Yeni müelliflere gelince, sayın Profesör Başgil ve Kübalı, durumu bü
t ü n s a r a h a t i \e önemi i l e izah ederek Devlet ana hukuku ile jeopolitik r a b ı 

tasını meydana çıkarmaktadırlar. Devlet a n a hukuku ile rabıta bu su
retle ortaya çıkınca, aynı şekil ve usuller dahilinde â m m e hukukunun 
d i ğ e r dallarının jeopolitiğe olan alâkalarını teshil daha kolaylıkla i m k â n 

dahiline girmektedir. 

a} Diğer âmme hnkvku dallarının jeopolitik iJe alâkaları. 

tç âmme hukukunun d i ğ e r d a l l a r ı n d a n ikisi i l e jeopolitiğin ilgisi a ş i 

kârdır. Bilfarz, Devlet hukuku veya siyasî hukuk adı verilmesi icap e t t i 

ğ i halde, bugünkü iltibastı a d i l e â m m e hukuku ve jeopolit ik münasebet
lerine bakalım. Bİnefsihi â m m e hukukunun, yeni bir lar i f ine göre bu hu
kukun şümul ve i ş t i g a l sahaları ş u suretle tesbil edilmiştir: Devletin 
m e n ş e ve mahiyeti, tar ih i tekâmülü, hukukî bünyesi, fertlerle olan mü 
nasebeti, fonksiyonlarına müteallik çeşitli meseleler, ve bunların * h 
hangi bir devlete inhisar ett ir i lmiyerek, çok şümullü bir çerçeve içirin 
umumi v e sentetik bir tarzda izahı* icap edecektir [36 ] , Devlet ana h 
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kuku tabasında, bir devletin bünyesi, tahavvülleri ve fonksiyonla ı ile, ta 
r ihi lekâmülile siyasî psikolojisi, ülkesi, binaenaleyh jeopolitik arasında
ki münasebet belirtilmişti. Umumi âmme hukukunun veya Devlet huku
kunun künhünü teşkil eden meselelerde jeopolitiğe ne kadar bağlı, h a n * 
borçlu olab'leceğini burada tekrar izaha herhalde lüzum kalmamak tadır. 

tç âmme hukukunun diğer dallarından birisi olan ceza hukukunun, 
gerek doktr in gerek infaz sistemi it ibari le, tabu âmilleri ne derecede he-
yaba katması gerektiği malûm olduğu gibi, sırf bu esaslarla suçluluğu 
izah eden teori ler in mevcudiyeti malûmdur. 

Ceza hukuku teorilerinde mevzuumuz bakımından yeni mektepler 
ile iştigal etmemiz gerektir. Fi lhakika, yeni mektepler tetkikler ini i k i 
kısımda teksif etmektedirler; Suçluları suç işlemeğe sevkeden sebepler 
ve bu sebeplerin keşfinden sonra, suçlulutar hakkında takip edilecek mu
ameleler ve suçlan Önlemek için muktazi tedbirler. Suç sebepleri bakımın
dan ik i ekol ortaya çıkmaktadır. Antropolojik mektebin dahili sebeplere 
istinat etmesine mukabil , sosyolojik mekt?p. suç sebeplerini suçluların 
muhitinde aramaktadır. Bu sebepler arasında ik l im , muhit, yaşayıp ne
vileri başta gelmektedir ve bunlar da İki kısımda mütalâa edilebilir, labü 
ve içtimai sebepler olarak İncelenmesi Lüzumlu bu sebepler arasında ik
lim, mevsim, sıcak ve soğuk memleketler, yazın veya kışın islenen suç* 
lar, muhit , medeniyet, ahlâk seviyesi yaşayış vasıta ve şartlan bilhassa 
İenpolitİk mevzuuna dahildirler. 

Sosyolojik mektep bizi bilhassa meşgul edecektir. Fi lhakika, Dr. 
Lacassagne'a göre, suç işlenrresinde bir i şahsî diğeri içtimai i k i âmil gö
rülmektedir. Suçlu b ir mikrop gibi, müsait kültürünü arar, şu halde 
suçluyu yaratan haricî ve bilhassa içtimai müesseselerdir, buradan da şu 
prensibe varmaktayız: »Her cemiyet lâyık olduğu suçlululara mal ikt i r . * 
Sosyolojik mekteple Ratzelci telâkki, determinizm vâdisinde de bu suretle 
buluşmaktadırlar. Nasıl bir Devlet, veya bir siyasi müessese coğrafyanın 
âleti ise, Manouvrier deyimi ile insan da, içtimaî muhit in kullandığı bir 
alettir [37] ve bu mektep herhalde Alman jeopolitik ekolünün cezai sa
hadaki mümessilliğini mükemmelen ifa edebilecek zihniyete sahiptir. 

Bununla beraber, ceza hukuku teorileri sahasında harici sebeplere hiç 
mi değer veriimiyecektir? Bu sual. Profesör Rumcinan'ın jeopolitiğin 
lüzumsuz olup olmadığına dair vazetmiş olduğu mesele ile aynı seviyede
dir. Ceza hukukunda har ic i sebeplerin lüzumu aniropolojik mektepte bir 
İftirak tevlit etmiştir. Ferr i ile Lombroso arasındaki bu f i k i r ayrılığı, 

[37î T A H İ R T A N E R ; C*sa fftokuftt vm Türk C M Kanunu St'hi, 11937 -1 *42 * . 
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Garofalo'yu da Ferr i leyhine harekete geçirmiştir: Lombroso'nun kanaati 
hilâfına içtimaî muhit ve medeniyet yalnız suç şekillerim değil, sayıla
rım da arttırabilir, muhi t in müsaadesi suç çoğalmasının başlıca sebebidir 
Profesör Taner böylece Ferr i formülünü vermektedir: Suç — suçlu + iç
t imai muhit . Bu formül muayyen cemiyet vazifelenil de müstelzimdir: 
Yalnız suçlular için tedbir almak kâfi değildir, muhi t in de tesirlerini or
tadan kaldırmak gerek [381. Fen-Tnin bu mektebin sosyolojik olduğunu 
söylemesine mukabil , sosyolojik mektebin determinizmine tamamen i l t i 
hak etmediği meselesi üzerinde durulmağa değer b i r keyf iyett ir . Baron 
R. ftarofalo medeniyetin, İçtimai muhi t ve nüfus artmalarının suçluluk 
üzerindeki tesirlerine kanidir, fakat determinist değildir: B i r kere me
deniyet terakki ler inin suç sebebi sayılmaları biraz şüphelidir, saniyen, 
medeniyet suçluyu doğurmasa bile suç ve suçluyu yok etmek kudretine 
sahip değildir: bununla beraber medeniyet terakki ler inin suç ve suçlu 
üzerindeki tesiri barizdir, c kadar k i -demiryolu icad edilince suçlu artık 
posta arablannın yolunu kesmez» ["391* Gerek sosyolojik gerekse antro
polojik mektepler vasıtaslle, ceza hukuku ve kanunları jeopolitiğin yar
dımına muhtaç bulunmaktadırlar. 

Bahsi tamamlamak üzere, dış âmme hukukunun en mühim dalt Dev
letler umumi hukukile jeopolitik münasebetlerine kısaca göz gezdirmek 
faydadan hali olmıyacaktır. Muhte l i f tar i f l e r i gözden geçirdikden sonra, 
sentetik ve realist b i r tarife varmak isteyen Profesör Cemil Bilsel'e göre. 
^Devletler Hukuku, enternasyonal camla üyelerinin ve bilhassa müstakil 
devletlerin blrbir ler i le olan münasebetlerini İdare eden hukuk kaideleri
dir» f401 - Beynelmilel camiayı vücuda getiren uzuvların siyasî ivlcaclan-
nı tabi i esaslara bağladıkları şüphe götürmlyecektir. Hudut lar meselesi, 
karasuları, harbin stratejik kaideleri, İmparatorluk meseleleri, iktisadi 
ve içtimaî münasebetler gibi siyasi ve hukuki hâdiseler muahede adını 
verdiğimiz vesikalarda toplanmakta ve bu vesikalar kanunlaşmaktadır, 
$u halde muahede, jeopolitik hâdiseleri hukuk 11 eştirmeğe kadar gitmek
te, Devletler hukuku sahasının mtsak, ahldııame ve muahedelerinde daima 
bu duruma rastlanmaktadır. Zaten. Devletler hukukunun kaynaklan, çok 
mütenevvi Jeopolitik hâdiselere dayanabilirler [411. Devletler hukukunun 
diğer i l imlerle münasebetine gelince, Devletler hukuku tar ih ile hilhassa 
alâkadardır. Siyaset b i r çok hâdiselerin özününü teşkil eder. İktisat ve 

(381 Aynı Ene r . • BH. 
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ticaret hukuklar i le münasebeti ise fİzaha muhtaç olmıyacak akadar 
acık» [41) olmakla beraber coğrafya, hattâ riyaziye tle dahi alakalıdır. 
Bununla beraber, harp sonrası Devletler hukuku eserlerinde bu hukuk 
dalının jeopolit ikle olan münasebetinin bilhassa tasrih edilmesi artık b i r 
zaruret hal ini almıştır. Aksi takdirde bir noksan ile karşılaşılabilir 

Bütün bu izahlardan varılabilecek neticeye göre: hukuk, bilhassa 
âmme hukuku, iç ve dış dallarının heyeti mecmuaslle jeopolitiğe bağlıdır. 
Bu basit ve haf i f b i r rabıta olmaktan ziyade, kuvvetli ve kopmaz bir bağ
dır. O kadar k i , jeopolit ik sahasındaki bir hâdise veya bir f i k r in , âmme 
hukuku dallarından birinde tamamen kanunlaştınİdığım görmek de müm
kündür. B i r ademi merkeziyet meselesi, bir toprak kanunu, bir hudul 
muahedesi veya modern ceza kanunlarında bu durumun en canlı ve en 
mevsuk deli l lerini görürüz. 

m — Jeopolitiğin tarihe ta tb ik i m i u l l e r l 

Jeopolitik anlayışında, ufuk genişlemesini bahis mevzuu ederek, ta
rihe de kabi l i teşmil bulunduğunu ileri sürmüştük. Fi lhakika, bugünün 
realist vasıflarından uzak kalmakla beraber, kadîm devirlerden itibaren, 
muhtel i f doktr in ve dinî eserlerde siyasi coğrafya telâkkilerine ehemmi
yetl i yerler verilmiştir. Biz bu bahiste i k i misal vermek arzusundayız. 
Bunlardan birincisi Tevrat diğeri de islam siyası tefekkürünün bazı gü
zideleri tarafından jeopolitik görüşlere verilen önemin tetkikine inhisar 
edecektir, 

1 — Tevmtta jeopolitik görümler 

Ortaçağın âmme hukuku tefekkürü kanaiiyle yeni zamanların pol i t ik 
görüşlerinde büyük tesir İhraz eden Beni israi l ' in siyasi akideleri ve bun
ları muhtevi Tevratnı âmme hukuku bakımından vazetmiş bulunduğu ka
ideler malûmdur. B u kaideler ibrani kavminin tar ih i ve cograiyasile ta
mamen intibak halindedir- İbranî kavmi, tarihen dörl devir yaşamıştır: 
Çadırdan eve ve küçük köylere geçilmiş, Musa'dan önceki göçebelik dev
resi, şecaat sahibi kimselerin etrafında* teessüs eden cümhuriyet devresi, 
iktidarda i s t ikrar ve müesseseleri tanzim ihtiyacından doğan krallık dev
resi, ve nihayet Israi l iye ve Yahuda krallıklarının Salmenezar ve Nabüko-
donozor istilâları altındaki yabancı hâkimiyeti devresi, 70 senesinde di¬
aspora (Roma ülkeleri içinde dağılmal başlamış ve bu tarihten itibaren 
de Yahudi devleti kurulamamıştır. 

[ 42 ) A > m E s r r , ı 
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Bu tar ih seyirleri İçinde yol alan İbraniler, ârnme hukukuna bugün: 
dahi ehemmiyetli muhtel i f kaideler devretmişlerdir. Bu kaideler arasında 
iktidarın menşei bakımından Tanrı ile İbranî kavmi arasında mün'akıt 
bir mukavele f i k r i , On Emirler İle âdi kanunlar arasında b ir meratebe te
sisi, mukaddes mesh yağile takdis merasimi. Yunanlıların mekân, Ro-
malüann şekil vehdeti gibi unsurları modern Devlet mefhumuna ithal 
etmelerine mukabil, Beni isra i l ' in pederşahî ahlâka müstenit etnik bir 
nüve f i k r i n i te lkin etmeleri [43 ] . Bu kaideler yanında bilhassa. Devlet 
mefhumundaki süreklilik (continuité) mefhumu, mukavele esaslarının 
asırdan asra, nesilden nesle in t i ka l i hâdisesi bakımından ibranî kavmi
nin âmme hukuku en canlı delillerle meşbudur [44]« 

Kısaca üzerinde durduğumuz bu kaidelerin İbrani t a r i h ve coğrafya
sına gayet sıkı rabıtalarla bağlı olduğunu kaydetmiştik. Bu durumu te
barüz ett irmek mümkündür. 

a — Tevratta, her şeyden evvel, Beni İsrail kavminin b i r ülke ara¬
dığı görülmektedir. Devletin müstakar şekli, göçebelikten, «serseri nüve* 
l ikten kurtulmuş, beşeri refah ve saadet, ancak Yehovanın ahdine riayet 
dolayısile kudsiyet kesbeden İbranî kavminin, imar ve ümrana müsait, 
iktisadî ve ziraî bakımdan ver iml i , düşman hücumlarına kargı haşin bir 
ülkeye yerleşmesile taayyün edecektir. İbranî âmme hukukunun temeli 
olan mukavelenin, bütün hedefi bu ülkeye matuf tur . Mukavelede ülkesiz-
liğin mahzurları, felâket ve bedbahtlıkları tebarüz ett ir i lmekte, Tanrı 
ahdine vefa halinde vadettiği toprağın evsaf ve hudutlari le bizzat meş
gul olmakta, ademi riayet hallerindeki müeyyedeteri bütün hışmı ve deh
şeti ile is t ikra etmektedir. 

t ik mukavele Yehova ile ibrah im arasında aktedilmiştir ve hedefi 
Àrzx Mev'ud'R, Tanrının muti kavmine gösterdiği bir diyara g i tmekt i r ; 
*Ve Rab Abrama dedi: memleketten ve akrabanın yanından ve babanın 
evinden yana göstereceğim memlekete git; ve seni büyük mil let edeceğim, 
ve seni mübarek kılacağım ve senin adım büyük edeceğim; ve bereket 
ol...» [45] ibrah im Lût İle beraber emre inkıyaden yola çıkmıştır. Fakal 
daha yolda aralarında seçecekleri ülke ihtilâfı baş göstermiş, İbrahim 

[431 i b r a n i t a r i h i n i n A m m e h u k u k u bakımından de f t e r l end l r i lmes i ve eözil gecen 
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Yehovaya müracaat zaruretini hisseimiştir. İki Beni İsrail şefi ayrılacak
lar ve kabilelerine birer ülke seçeceklerdir. Lût'un seçtiği ülkenin vasıf
larını Tevrat ' ta takip edebiliriz: «ve Lût gözlerini kaldırdı, ve bütün Er
den Havzasının, Rab Sodom ve Gomorrayı helak etmeden evvel Rab'm 
bahçesi gibi , Tsoara giderken Mısır diyarı gibi, her yerde suyu bol oldu
ğunu gördü: Ve Lût bütün Erden Havzasını kendisine seçti; ve Lût şar
ka doğru göç et t i ve ayrıldılar..* [46 j . 

Lût'tan ayrılmasını müteakip, yalnız kalan İbrahim'e Yehova, vadet-
tiği ülkeyi t a r i f ve tavsif edecektir. O patriyarkal bir hükümet kurabi l 
mek için mev'ud b i r toprağa muhtaçtır. Yehova kavminin idaresini tevdi 
ettiği, ik t idar ile teçhiz ettiği, reis nasbeıtiği İbrahim'e ülkesini şöyle 
tar i f etmektedir: «.. Şimdi gözlerini kaldır, ve bulunduğun yerden şimale 
ve cenuba ve şarka ve garba bak; çünkü görmekte olduğun bütün mem
leketi sana ve ebediyyen senin zürrlyetine vereceğim» 147]. 

Yehova, ülke hudutlarını tayin ettikten üonra bu ülkenin ahali unsu
runu da verecektir. Bu devletin nüfusu İbrahim'in zürriyeti olacaktır: 
<rve senin zürriyetini yerin tozu gibi edeceğim; şöyle k i . bir adam yerin 
tozunu sayabilirse, senin zürriyetin de sayılabilir. Kalk memleketini eni
ne boyuna gez; çünkü onu sana vereceğim. Ve İbram çadırım kaldırdı, 
ve gelip Hebronda olan.Manire meşeliğinde oturdu, ve orada Rabbe b ir 
mezbaha yaptı» [48 ] , Arzı Mpv'ud, yani Tanrının kavmine vadettigi ülke 
ve pederi hükümet bu suretle mukavelenin özüdür, 

«Fakat Amori ler in fesadı henüz tamam olmamıştır* [49] , Bu yüzden 
israi l kavmi çoğalacak, «gökteki yıldızlar kadan . sayılamaz hale gelecek. 
İbrahim «güzel ihtiyarlıkla gömülmeden evvel Yahvadan kavmi hakkın
da şu cezayı telâkki edecektir. Rab. Abrama dedi k i : «Evi bi l k i senin 
zürriyetin kendilerinin olmıyan bir memlekette garip olacak, ve onlara 
kul luk edecekler, ve kendilerine dörtyüz yıl cefa edecekler; ve kul luk ede
cekleri millete ben hükmedeceğim; ve ondan sonra büyük mal ile çıkacak
lardır... ve dördüncü nesilde buraya döneceklerdir,.,» [50] . Yehova ülkeye 
müteallik ahdini, bu cezaya rağmen yeniliyor: *Ve Rab, Abramla ahde
dip dedi: Mısır ırmağından büyük ırmağa, Fırat ırmağına kadar, bu d i -
•an, Kenileri ve Kenizzilerl ve Kadrnonileri ve H i i t i l e r i ve Perizzileri, ve 
efaları, ve Amor i l e r i ve Kenânlıları ve Girgaşîleri ve Yebûsüeri senin 

zürrlyetine verdim* [51] , Görüldüğü gibi Yehova yalnız ülkeyi ve hudut
larını değil, aynı zamanda İbrani kavminin hükmedeceği mil let ler i de gös
termektedir. 
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İbranı tar ih i daima bu (ilkesizlik ve ülke aramakla başlamakta ve bu 
arayış bugün dahi son bulmamaktadır. Mısır Firavunlarının hışmından. 
Mısırın muazzam bir siyasî netice doğuracak coğrafi hâdisesinden M ı , 
nın dehâsile kurtulmak üzere bulunan kavmine Yusuf, son demlerinde bu 
ümit ve vaadi tekrarlamaktadır: *Ben ölüyorum; fakat Al lah mutlaka 
sizi arayacaktır ve bu diyardan sizi İbrahim'e ve tshak'a ve Yakub'a ye
min ettiği diyara çıkaracaktır; ve Yusuf: A l lah sizi mut laka arayacak
tır, ve kemikler imi buradan çıkaracaksınız, diyerek tsral l in oğullarına ye
min ettirdi» [52]. 

€Arzı Mev'ud- İbrani Devlet doktr ininde b i r süreklilik (cont inui t i ) 
unsuru halinde peygamberden peygambere, idareciden idareciye in t ika l et
mektedir. Kavmi müstakil bir halde, rahat v* refah veren b i r ülkeye yer
leştirmek Peygamber ve Devlet reisi gayesi haline gelmiştir. Bu seyri kı
saca tar i f edelim: 

*Huruç», F i ravun zulmünün hudutlarından kurtuluş, başlı başına bir 
Tevrat Sifrİdir. Bu çıkışla beraber, tekrar mev'ud toprağı aramak, ona 
yaklaşmak ve ilerlemek kavmin ta r ih boyunca çizdiği yoldur. Burada 
Yehova, Musa ile karşı karşıyadır, eski vaadini tekrarlamakla, mukaveleyi 
Musa ile de tecdit etmektedir. Yenilenen mukavelede mev'ut ülke tasvir 
edilmekte: «Ve Rab dedi k i : Gerçekten Mısırda olan kavmimin sıkıntısını 
gördüm... Onların acılarını b i l i r i m ; ve onları Mısırlıların elinden kurtar
mak için, ve onları o diyardan l y l ve geniş b i r diyara, nitt ve bal akan 

diyara, Kenânlı, ve H i t t l , ve Amor i . ve Perİzzî, ve Hİvî, ve Yebûsllerin ye
rine çıkarmak için İndim. * [ 53 ] , 

Musa'nın deyimi ile, ^esaret hanesi» nden Yusuf'un kemikler i ile be
raber, csüt ve bal akan diyara» böylece hareket edilmiştir. Kendilerini 
takip eden Firavun kuvvetlerini gören tbranller. ölüm korkusu İçinde 
Musa'ya sormaktadırlar: 'Mısırda ölmek İçin kabir mi yoktu?» Musa'nın 
itidal ve Yehova'nın müdahalesini beklemeleri tavsiyesi üzerine, açılan de
niz son Firavun b i r l ik l e r i üzerine kapanınca, Arzı Mev'udu aramak çok 
daha mübrem hale gelmiş bulunuyordu. 

Bütün Benî tsrai l tar ihini burada takibe İmkân ve mahal yoktur, Fa-
kai işaret ettiğimiz veçhile, Arzı MeVuda bir müddet, Hazret i Süleyman 
zamanında erişilmiş fakat Israi l iyc ve Yahva krallıklarının açtıkları bü
yük esaret devresi bütün hayallere son vermiş, ebedî sukutu hayal ve elem 
bütün İbranî müesseselerinin (emelini teşkil etmiştir. 

b — Bu bakımdan diğer b i r noktada, Tanrı ile kavmi arasında müna-
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k l t mukaveleye riayet ve ademi riayet hallerinde Yehova'nın mükâfat ve 
müc&zatlandır. Bunlar da iktisadı ve coğrafi vasıflar taşımaktadırlar 

Yehova'nın şartlarına |54] riayet halinde şu coğrafi hadiseler mi l let in 
iktisadi, İçtimai ve siyasi refahını temin edecek mükafatlardır: 'Eğer 
kanunlarımda yürürseniz, ve emirlerimi tutarsanız, ve onları yaparsanız; 
o zaman yağmurlarınızı vakitlerinde göndereceğim, ve yer mahsulünü ve
recek, ve kırın ağaçlan meyvalanm verecekler, ve harmanınız bağ bozu
muna erişecek, ve bağ bozumu ekim vaktine erişecek; ve doyuncaya ka 
dar ekmeğinizin! yiyeceksiniz, ve memleketinizde emniyetle oturacaksı
nız, ve memlekete selâmet vereceğim, ve yatacaksınız, ve sizi korkulan 
olmıyacak, ve kötü hayvanları memleketten kaldıracağım, ve memleketi
nizden kılıç geçmiyecektir Ve sizden beş kişi beşyüz kişiyi kovalıyacak. 
ve sizden yüz kişi on bin kişiyi kovalıyacak. Ben sizi Mısır diyarından 
nnlara ku l olmıyasınız diye çıkaran Rab'lm; ve boyunduruğunuzun bağla
rını kırdım, ve sizi başınız yukarıda yürüttüm* 155}-

Buna mukabi l ahde ademi riayet halimle, müeyyideler ve cezalar da 
yine coğrafî ve iktisadî sahaya a i t t i r : «Fakat beni dinlemez, ve bütün 
emir ler imi yapmazsanız, ve eğer bütün emirlerimi yapmamak, ve ahdimi 
bozmak için kanunlarımı reddederseniz, ve eğer canınız hükümlerimden 
nefret ederse; ben de size şunu edeceğim: Dehşeti, gözleri söndüren ve 
canı yıprandıran veremi, ve sıtmayı üzerinize koyacağım; ve lohumunuzu 
boş yere ekeceksiniz, ve onu düşmanlarınız yiyecek.. Sizden nefret eden
ler üzerinize hükümdar olacaklar, ve sızı kovalıyan yokken kaçacaksınız. 
Ve, eğer bunlarla da beni dinlemezseniz, o zaman suçlarınız için sizi yedi 
kat daha tedib edeceğim. Ve kuvvetiniz gururunu kıracağım: ve gönülleri
nizi demir gibi. yerinizi tunç gibi edeceğim, ve kuvvetiniz boş yere sarfo-
lunacak; ve diyarınız mahsulünü vermiyecek: ve yerin ağaçlan meyva-
larını vermiyecek* [56] . Müeyyideler ve mücazat daha İstikra edilmek
tedir. 

Fakat bu ülke, *süt ve bal akacak', sulak ve bereketli mev'ut '.oprak 
ihtiyacı b i r aşk halindedir. Musa'nın bir ilâhisinde talih yağmura, söz 
çiğe teşbih edilmektedir. İsrail eminyet üzere yalnız ikamet edecek. 
Yakub'un çeşmesi buğday ve şarab diyarında olacak, göklerinden dahi çiğ 

damlayacaktır (57). 
Bütün bunlara rağmen Yehova. bir gün mukadderatından şikayet eden 

yüz y i r m i yaşındaki ihtiyar Musa'ya Arzı Mevud'u göstermiştir; -İbra-
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him'e, İshak'a. ve Yakub'a: Senin zürriyetine. vereceğim diye and ettiğim 
diyar budur, ben onu gözlerinle sana gösterdim, fakat oraya geçmiyecek-
sin* [58] . Bu. Musa'ya bir ceza id i , b i r gün Merİbe sularında Yehova'ya 
karşı vukubulan isyandan o mes'uldü. Kavmi bu diyara Yeşu'un kuman
dası altında girerken, o üzerinde bir zamanlar taşımış olduğu ağır mesu
liyetler kadar derin hüznü ile ve ölüm halinde onları seyretmekte id i , 

c — Tevratla. iy i b i r ülkenin bu arada, Devlet re j imin in siyasî ve 
iktisadî refah üzerindeki mukabil tesirinden de bahsedilmektedir. 

Beni İsrail Melik (Kra l ) istedi. Yehova da bundan şikâyetçi id i . Kav
minin İleri gelenlerine melikin kötü ve şedid idaresini hâkim Şmoll acı 
acı anlattı: ^Üzerinize krallık edecek olan kralın hükmü şu olacak: Oğul
larınızı kendisine alıp cenk arabaları üzerine ve atlıları arasına koyacak: 
ve arabaları önünde koşacaklar: ve onları kendisine binbaşılar ve ellibaşı-
Jar kılacak; ve bazılarını toprağını sürmek için, ve ekinini biçmek İçin, 
ve cenk âletlerile arabalarının âletlerini yapmak için koyacak, ve attar. 
ve aşçı ve ekmekçi olmak üzere kızlarınızı alacak. Ve tarlalarınızı, ve 
bağlarınızı, ve zeytinl iklerinizi , onların en iy is ini alıp kullarına verecek. 
Ve kullarınızla cariyelerinizi alıp onları İşine koşacak; sürülerinizin on
dalığını alacak; ve siz onun kulları olacaksınız. Ve kendiniz için seçmiş 
olacağınız kralınızın yüzünden o gün feryat edeceksiniz; ve Rab o gün 
size cevap vermiyecek» f591 • 

d — Tevrattaki jeopolitik görüşleri b i r bakımdan daha nazara almak 
mümkündür. Sarih olarak bazı melce şehirler, hudut ve kâfi gelmiyen 
ülke meseleleri bilhassa zikre değer mahiyettedir. Melce şehirleri Musa 
«Erdenin öte tarafında gün doğusuna doğru * üç şehir olarak ayırmıştır 
<Tâ k i . kendi komşusundan evvelden nefreti olmayıp bilmiyerek onu öl
düren adam oraya kaçsın, ve bu şehirlerden birine kaçarak sağ kalsın..' 
Bu şehirler Rubenîler için çöldeki Betseri; Gadller için Ramotu ve Ma-
nassîler İçin Galanı şehirleridir [601, Tevratta bahis mevzuu edilen hudut 
meselelerine gelince ( mukavelesinde taraf tanıdığı Beni i s ra i l kavminin 
bütün işlerine müdahale eden Yehova hudut meselelerini de hal ve faslet
mektedir B i r misal olmak üzere Ken'ân i l in in hududu zikredilebil ir. Bu 
hudut bütün teferruatüe, en dakik b i r tarzda tay in edilmektedir 1611. 
Tevratta, b i r zamanlar ayak basılan her yer Beni İsrail ülkesi iken, bun
dan böyle Yehova hududu tayin ve tasvir lüzumunu duymaktadır. 
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Yine Tevratta arazi tahsisi meseleleri de mevcuttur. Ve yine Yehova, 
Levil i ier 'e verilmesi gereken araziyi tespit eımektdir: «İsrail oğullarına 
emret, Levil i ier 'e mülkleri alan mirastan içinde oturmak için şehirler ver¬
sinler; ve şehirler için, onların etrafında Lovilüor'e otlaklar vereceksiniz. 
Ve içinde oturmak için şehirleri olacak; ve onların otlakları, sığırları, ve 
mal lan, ve bütün hayvanları İçin olacaktır. Ve Leviliier'e vereceğiniz şe
hir ler in otlakları çepeçevre şehir davarından öteye doğru bin arşın ola¬
cak> 162] , Görüldüğü veçhile, Rab burada da arazi meselesini ölçüye müs
teniden, yani teferruata kadar inerek tespit etmektedir. 

Tevratın jeopolitik görüşleri üzerinde, daha fazla durmağa lüzum gör
müyoruz. Zira, elimizdeki misallerle İbrani Mukaddes Kitabının coğrall 
ve tabiî hâdiselerle âmme hukuku sahasına ait hadiseler arasındaki müte
kabil münasebetlere ne kadar büyük önem verdiği derhal idrâk edilmek
tedir. O kadar k i , bu münasebet ibranî âmme hukukunun, bütün siyasi 
müesseselerinin temeli olan Tanrı ile kavmi arasındaki siyasî mukavele
nin de esasını teşkil etmekledir. Tanrının kavmini mev uı bir Devlet ülke
sine yerleştirmeyi en yüksek gaye. aksini de en ağır mücazat olarak mu
kavele esası halinde ilân etmesi jeopolitik durumun önemini siyasi-hukuKİ 
plâna (âmme hukuku sahasına) nakletmektedir. Teokratik. Pederşahi b i r 
bünyeye müstenit İbrani monarşisinde, iktidarın menşeini ve onun istimal 
tarzını tay in eden siyasî mukavele fpacte potitique)de Devlet ülkesinin ve 
hususiyetlerinin doğrudan doğruya zemin teşkil etmeleri durumun en ba
riz ve canlı deli l idir. Filhakika İbrantlerin Mısırdan itibaren bülün Suriye 
boyunca «süt ve bal akan ülkeyi aramaları romantik ibr tarihe meydan 
verdiği kadar, sosyal bakımdan mütemadi bir hicret ifade eder. İstilâlarla 
da kanşık olan bu hicretlerin muhtelif şekilleri ve sebepleri vardır. Fakaı 
herhalde, «huruç* şiirine tekabül eden hicretin Mısır topraklarının kı
sırlaşmasından tevellüt ettiği, zulüm ile beraber kıtlıktan da kaçma ol
duğu benimsenebilir b i r tezdir. Nihayet diaspora ile. Beni İsrail kat i ve 
nihai surette Roma müstemlekelerinde Orbis Romanus içinde dağılarak, 
Davut ve Süleyman'ın hâtıralarım tarihe gömmüşlerdir. Yahudi tar ih in in 
dört devri zaten muhtel i f istilâ ve hicretlerine tekabül etmektedir |63], 

Tevratın siyasî ve hukuki doktrininde, coğrafi esasların oynadıkları 
mühim ro l ve sahip oldukları büyük tesir bu sürerle belirmiştir. Fakat, 
ibranî Mukaddes Kitabının, kavimleri ve siyasi teşekkülleri tamamen 
coğrafî b i r tahakküm altında bırakmadığı da bilhassa nazara alınması 
gereken b ir keyf iyett ir . Zira. mev'ut toprağın ancak mübarek b ir kavme, 
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Tanrının se;kin kullarına ait olduğu kıssasından, ülke sakinlerinin de 
toprak üzerindeki tesirleri istihraç edilebilir, n i tekim zikredilen muhtel i f 
kısımlarda da bu f ikr imiz tebarüz etmiştir 

Fakat Tevratın asıl doktr in i , coğrafi, tabi i , ırkî her türlü usul ve esa
sın fevkinde, ilâhî oluşu, Tanrı kanunlarını kabul etmesidir. Bu suretle 
coğrafî kaderciliğe ilâh! bir kadercilikle mukabele edildiği söylenebilir. 
Bununla beraber bizzat Yehova da, ülke telâkkilerini değiştirmiş, bîr za
manların hudutsuz ülke ve nüfus esaslarına tedricen bazı takyidat vazet
miştir. Her hal ve kârda, en mamur ülke. en müstahkem belde, sakinleri 
ilâhi mukaveleye riayet etmedikleri takdirde bir harabeye dönebilir. Bu 
suretle coğrafi ve iradi hâdiseler, rabbani kanunların zebunudurlar. 

Tevratın benimsemiş bulunduğu böyle b i r usul, siyasi coğrafya hâdi
selerine atfettiği ehemmiyeti hiçbir suretle azaltmamakta ve bu sahaya 
ait unsurları, ilâhi hattâ efsanevi müdahalelere tâbi kılmakla beraber, s i
yasi hukuk yahut âmme hukuku sahasına i thal etmektedir. İsrail kavmi
nin Mukaddes Kitabı, Yehova tar ik i le de olsa, coğrafya ile âmme hukuku 
arasındaki münasebeti, büyük bir canlılık ve tasvir kudreti le tesis et
miştir. 

2 — islâm siyasi tefekkürüne ait bası miftaUer. 

Tetkik etmekte olduğumuz mevzu bakırcımdan İslam siyasi tefekküıü 
de bize velût görünmektedir. En eski Arap siyasi eserinin müellifi olduğu 
tasdik edilen Şihabüddln Ahmed bin Muhammed ibni Abirrabİ «Sülükülmâ-
l ik f i tedbir İl-memalik* de [64 ] , coğrafya İle ülke kurulusu ve hükümdar
lığın mahiyeti arasındaki rabıtadan bahsetmektedir. B i r H in t l i mütefek
k i r in , Harun Şirvanî'nin sözile, Romanın sukutundan Şarlman'ın Frank 
imparatorluğunu kurduğu tarihe, IX . asra kadar Garp karanlık b i r devir 
yaşamış; buna mukabil şark b ir tenevvür devrini idrâk etmişti!651. İşte 
Ibn Abtrrabi bu devir içinde ve 833 senesinde yazdığı kadim siyasî eserinde 
mevzuumuzla, ilgilenmektedir. İnsanın kendi nefs ve bedeni hakkındaki 
Bİyretini tetkik eden sark âlimi mal ve mülkiyet meselesini bilhassa ı ı 
zara almaktadır. Gıda insanı tabiat ile temasa getirmektedir. «Gıdanın 
cem ve tedariki için daha bir takım fünun ve sanayie ihtiyaç vardır k i 
şehirler yapıp memleketler kurmağa İşte o ihtiyaç sebep ve illet olmuş
t u r 1661*.. Ülke, hattâ Devletin re j imi, Hükümet telâkkileri bu esasa sıkı 
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ağlarla kenetlenmişlerdir. Abirrabi 'e göre, kasaba ve şehirlerde toplanan 
insanlar, muhtel i t tehlikeler karşısında bulunmaktadırlar, bunlardan hı-
1si başka b ir diyar ahalisinden gelmesi melhuz tehlikedir. Bu takdirde 

«sûrlar bina edip hendekler yapmak ve muhafızlar tayin etmek gibi usulü 
tahaffuz ve tedafüün ikamesi ve mazarratın b i l f i i l vukuu suretinde harp 
ve kıtal icrası* [67] caizdir. 

Müellif jeopolit ik f ik i r l e r in i «erkân-ı mülk* e de teşmil etmektedir. 
F i lhakika Devletin dbrt rüknü vardır: Padişah, tebaa, adalet ve tedbir. 
Bunlardan tedbir, dört şekil arzedebilir k i , birincisi «imâr-ı bilâd» dır. 
Müellifin, belde imarı meselelerinde, Devlet ülkesini ümrana kavuştur
makla mükellef olan hükümdarın vazifeleri arasında ne kadar İtinalı bir 
tahlile tevessül ettiği bilhassa kayda şayandır ( 6 8 ] . Tedbir babında, müel
l i f bilhassa, bugünün siyasi coğrafyacılarına hoş görünen «emniyet* e yer 
vermektedir, lmar-ı bilâd. ziraat arazisi ve beldelere göre i k i nevidir. Bı-
inciler. halkın maddi refahım sağlayacak «mevaddı asliye» den madut tu r 

Beldeler ise, halkı cami olen vatanlardır. Arap mütefekkiri her i k i nev e 
mahsus kaideler üzerinde tevakkuf etmektedir. 

Tedbir bahsindeki kaidelerin vaz ını müteakip Abirrabi ' b i r memle
ketin müceddeden bina ve tanzimi hususunda altı hususu aramaktadır kı 
bunlar: tatlı suların kesreti, mübrem «nevadi hariçten celbedebilmek im
kânlarının temini, i t idal- i mekân ve cevdet-i hava, mer a vesair benzeri 
yerlerin yakınlığı, hane ve meskenlerin taamız-u adadan masuniyeti, aha
liye medarı teshilâl olmak üzere etrafta köy ve çiftlikler bulunması, ou 
bilgi leri şehir veya kasaba inşa edeceklere tavsiyeler takip etmektedir, 
öyle k i «bánii şehir bir memleketi bu veçhile binâ ve râhıgâm ettiği halde 
hakkı ahali olarak anın yani o hâkimin üzerinde hüsnü idare ve siyretı 
haseneden başka bir şey kalmamış olur 169].» 

Fikir ler inden bahsedeceğimiz diğer hir Arap âlimi de, Eyyubi devri¬
nin şöhretli f i k i r ve siyaset adamlarından Abdurrahman Şeyzari, Naimâ-
nın bize Ebülnecip adile tanıttığı müelliftir. Kitabı Nehcissülûk f i siya-
setül mülük» başlığını taşıyan eserinde, Şeyzari. İslâmın Peygamberi Haz
ret! Muhammed'in gazvelerinden bahsederken jeopolitik durumları belirt
mekte. Şark âleminin cenk vasıtası ata bilhassa eserinde yer vermektedir. 
Müellif atın Müşriklerle cihad için beslenmesi gereken bir vasıta olduğu
nu, bu hususta mevcut âyet ve hadisleri hatırlatmaktadır [70] . Adâ ile 

[ A T İ Aynı E i r r . t . 6 8 
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muharebe için seçilecek yerin vasıflan müellifi bilhassa işgal etmekledir 
Bu sahanın «otu ve suyu bol, etraf ve eknafı mahfuz, dağ ve ağaçlık yer
lere kar ib- olması gerekmektedir [ 71 ] . Cihadın muvaffak olması için, 
«zümrei mücahideyni kıtale teşvik edici» ve gayret verici faaliyet bilhassa 
hükümdar bakımından lâzımdır Bu arada, «tevaifi askeriyeden kahru 
tedbiri âdâda hüner ve dilâverlik izhar edenlere medarı maaş olacak kurra 
ve arazi ve terakkiyat ve adv âlâları» tahsis edilecektir. Burada feodalite 
f i l iz inin yeşermekte olduğu kolaylıkla farkedllmektedir. i y i asker ve mü
nasip b i r mahal, nihayet zafer clhad şartlarına bağlıdır. Bİnnetice, cihad. 
feodalite, yani merkezî ikt idar karşısında b ir takım ik t idar adacıklarının 
belirmesine müncer olabilecektir. 

Jeopolitik f i k i r l e r i , sark tefekkürünü derin tesirleri altında bıraka* 
eserinde, Selçuk veziri Nizamülmülk'de değerlendirmektedir. X I . asrın bü
yük Devlet adamı «Siyasetname» sindeki tezlerini, bilhassa Orta ve Yakın-
şark şehirleri, Devlet merkezleri etrafında cereyan eden hâdiselere İstinaı 
ettirmektedir. Naklettiği, misaller ve harplerde, daima mahal ve mevki tas
vir ler i vardır [72] . Geniş ülkell b i r imparator luk Nizamülmülk'ü bilhassa 
alâkalandırmaktadır. Bu durumu bütün eserde görmekteyiz. İşte, bu ta-
rihen tahakkuk etmiş geniş ülke üzerinde, vahdet ve ümranı teminle mü
kellef hükümdarın muhtel i f vazifaleri vardır: «Bir hükümdar umumi re
fahı i y i gayelere müteveccih kılacaktır». Bu hususun tahakkuku i ç in d e 

büyük yapı ve sulama İşlerini başarmalıdır. Sulama için tahtelarz yollar» 
kanatlar, büyük nehirler üzerine köprüler, halkı barındıracak köyler, top
rakların zer' ini temin, müstahkem mevkiler, yeni şehirler kurulması, bü
yük âbideler ve rahat meskenler, imparatorluğun yo l lan üzerinde kervan-
saraplar bu hususları temin ettiği takdirde hükümdar, ebedi b i r şöhret le» 
min edecek, i k i cihanda azız olacak ve bütün beşeri varlıkların tek dua 
ve temennileri saltanatın beka ve saadetine inhisar edecektir [73 ] . 

Son olarak, şark ve j?arp tefekkürü üzerinde b ir Montesklyö tesiri ya
pan Ibnİ Haldun'un mevzuumuzla alâkasını tespit etmek faydasız olmı-
yacaktır. zira büyük islâm sosyoloğ ve tarihçisi jeopolitik durumlara bi l -

<-ere>an eUJftl s a h a l a r ve buralar ın cnftrın t a r t t a n fe| k k m d o tık,: M. H A M İ D U L L A H 
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h a s s a önem v e r m i ş v e bu bakımdan Bodin ve Montesquieu 'ye dahi pır
ladık e t t i ğ i i l e r i s ü r ü l m ü ş t ü r [ 74 ] . Bilindiği g i b i , tbn i Haldun'un Devlet 
telâkkisini tetk ik i ç in s o s y o l o j i k sisteminin b i r tasnifine, bedeviyet İle ha-
z a r e t e temas e t m e k lazımdır. İçtima), iktisadi h a y a t «bu i k i şekil arasında 
münavebe i l e raksetmektedir*. Ve gerek Bâdiye, gerekse Medinede. her 
ik i ş e k i l d e d e b i r siyasi ikt idar mevcuttur. Bedeviliğin hazerilige inkılâbı 
ise ş a r t t ı r [ 75 ] . Fakat, bütün bu sosyal mülâhazalara Batlamyüs coğrafya 
mektebinin müntesibi sıfatile t b n i Haldun, jeopolitik telâkkiler zaviyesin
den de bakmasını bilmiş, i k l i m , gıda ve seciye arasında münasebetler ara
mıştır. Şu halde, hazerilik ve bedevilik ile coğrafî ve iktisadi şartlar ara
sındaki b a ğ büyük sark tarihçi ve sosyologunun gözünden kaçmamış
tır >76]. t b n i Haldun'un sözü geçen telâkkilerinden bazılarını burada muh
tasar surette incelemek mümkündür. Batlamyüs ve Şerif tdr is ' in eserle
rine tevfikan, •Mâmurei Ar? yedi kısma bölünerek, yedi i k l i m (ekalimi 
seb ' a ) tesmiye edilmiştir (771. Yedi ik l imin incelenmesini müteakip Ibni 
Haldun şu kaideyi vazetmektedir: Vasatı arzda farzolunan hattı üstüva-
nın tarafı şimalisinde y a n i s o l cânibinde v a k i a r a z i n i n i m a r e t i hattı ü s t ü -

vanın cenubunda yani s a ğ tarafında bulunan araziden ekserdir. Diğer b i r 
kaide de şu olacaktır: Tahü feyizler v e medeniyet ne çok soğuk ne de çok 
sıcak iklimlerde, fakat mutedil bir iklimde vücut bulur, çünkü burada, 
«hararet ve bürudet. b i r b i r i e r i l e iıidal ü z e r e imtizaç etmekle v a s a t tek
v i n i maden ve nebat v e hayvan h a s ı l v e kavabili anasıriyeye f e y z i rabbani 
vâsıl olup... arzın cenup ve şimal taraflarında mütevassıt o l a n mahallen 
mamur olmuştur. İklim ferdi i n s a n i hasletlere kavuşturduğu gibi. hayvan 
mizacına da sahip kılabilir [78). tbni Haldun bu fasılda i k l i m i insan ka
rakter inin hâkimi haline getirmektedir. 

tbni Haldun'un n a z a r a aldığı diğer b i r m e s e l e d e . gıda rej imi i l e bir 
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• .ı.-ı.ı.- yerleşmiş bir topluluk arasındaki münasebettir (79] . Mutedil ik-
mlerin bir çok mahallerinde dahi gıda bol değildir. O kadar k i , mutedil 

ik l ime sahip yrrter dahi çok kereler «nebatattan hâli ve npşvünümadan arı 
olmagla sükkân ve ahalisi emri maaşta zahmet çekerler*., nitekim Berbe-
rîler ile Sudan arasındaki arazide, ve Mağrip sahalarında bulunan insan
ların «emrü taayyüşte ıztırar ve ıztıraplan mukarrerd i r - . Bazı bölgeler
deki nebati gıdalar bu taraf ahalisinin mizaçlarına tesir eder. Şu halde. 
İbni Haldun'a göre. gıda vasıtaları kifayetsiz (mezruat ve hububattan 
hâli) «sahra ve bâdiyeler sükkân ve ahalisinin» renkleri daha saf, beden
leri kusursuz ve mütenasip, ahlâkları ve düşünceleri daha müstakimdir. 
Aksine, gıda ve istihsal faaliyetleri mükemmel diyarın ahalileri çalışma 
it ibari le gevşektir, bu halk kütleleri diğerlerine nazaran daha müterakki 
değildirler. İbni Haldun bu durumu müşahedesine müstenit misallerle can
landırmakta, Endülüs ve Magrlp ahalisini mukayese etmektedir, tbni 
Haldun, gıda rej imi ile insan vücudu arasındaki münasebeti fizyolojik 
yönden izah etmekte, kıtlık hal lerinin bâdi olduğu neticeleri açıklamak
tadır. 

Evvelce görmüş olduğumuz kaideyi, gıda rejiminden elde edebilece
ğimiz neticelerle bağlarsak şöyle b i r neticeye varabileceğiz: En medeni» 
hars ve ümran bakımından en i leri cemiyetler, üçüncü, dördüncü ve be¬
şinci ik l ime isabet eden ülkeler üzerinde kuru lur . Çünkü buraların ik l imi 
mutedildir, gıda maddelerinin istihsali ne çok kolay ne de çok zordur N i 
tekim Peygamberlik (nübüvvet) bu topraklarda zuhur etmiştir. Bu halin 
Devlet müessesesini, ve âmme hukuku kaide ve müesseselerini de tesiri 
altında bırakacağı şüphe götürmez bir keyf iyett ir , 

İbni Haldun, daha sonraki fasıllarda. Arap kavmini b i r misal olara 
sunacaktır. Arap kabileleri, berriyede olsun bâdiyede olsun -vahşet 
halvete melûf bir taife olmagla kat'ı sebili r ical ve nehbü gareti emval-
âdetleridir. Fakat bunlar muharebe etmez, fırsat bekliyerek, pusuya dü
şürerek eşkiyalık ederler, 'halkın emval ve eşyalarını ahzü gasp ederler> 
ve hemen magsup eşya ile b i r l ik te vatanlarına kaçarlar. İbni Haldun'a 
göre. »Taifei Arap ' nereye yerleşmiş İse orası, kısa zamanda harabe ha
line gelmiştir [80 ] . 

İbni Haldun'un cografl-slyasl telâkkileri üzerinde daha fazla durmu
yoruz, fakat meşhur âlim, garp mütefekkirlerinden çok evvel, coğrafî un
surlarla içtimai ve siyasi haletler arasındaki • ık ı rabıtayı keşf ve o zama 
mn kanaatlerine müsteniden izah etmpk muvaffakiyet ini göstermiştir 

1791 Aynı Ea*r, ı , 151-157. 

[801 Aynı Eıer* 1,373-373. 



Tevrat doktrtnindekf duruma müşabih olarak, İbni Haldun'un da, dini 
esaslara müsteniden verdiği izahlar acaba determinizm ve realizmine te
sir etmiyor mu? Tekrar Tevrat doktrinindeki duruma avdet etmiyor mu
yuz? Sayın Profesör Ziyaeddin Fahr i Fındıkoglu'ya göre, ünlü şark âlimi 
• realist düşünce ile teolojik kanaati tel i f arzusundadır. F i lhakika, «eğer 
«oluş ve bozuluş - kevn ve fesat* âlemi hep ayni şekilde kalsaydı bu hal 
Tanrının sünneti, âdetine muhali f olur, ve hâdiseler tek b ir nehç üzerine 
devam ederdi- Halbuki , âlemde daima sabit kalan b i r nehç ve vetire mev
cut değildir* [ S İ ] , 

Böyle b i r düşünceyi, dini esas ittihaz eden bütün telâkkilerde müşa
hede mümkündün Nitekim, modem monist telâkkilerden sarfınazar, plüra-
Hst telâkkilerde, tabiat ile insan iradesi arasındaki anlaşmanın içtimai ve 
siyasî şekil ve re j imler in âmilleri oldukları iddia edilmişti. Gerek Tevrat, 
gerek İslâmî düşüncelerde de plüralist bir görüş vardır. Bu telâkkilerde, 
teolojik ve realist görüşleri de telif gerekmektedir. O kadar k i , tabiat ile 
Tanrı ve insan arasındaki ahitler içtimai ve siyasi müesseseleri, velhasıl 
Devleti vücuda getirmektedirler. Bu anlaşmada Tanrının hakikaten taraf
lardan b i r in i teşkil ettiği Tevrat doktrininde görülmektedir. Her şeyden 
evvel, b i r neticeye varmak gayesile, diyebiliriz k i . jeopolitiğin sahası yeni 
değil eskidir ve kadim devirlerde bu kabil f ik i r ler i aramak, tar ih i izah ba
kımından fevkalâde mühimdir v«> jpnpolitiği günlük siyaset hâdiselerine 
İnhisar eden polemikçî faaliyetinden kurtarmaktadır. Yalnız, göze derhal 
çarpan en mühim nokta, eski ve yeni telâkkiler arasındaki farktır. Yeni 
telâkkilerde, ilâhî, teolojik esaslara yer verilmemesine mukabil , kadim 
doktrinlerde, ahlâk ve dine bağlı siyaset ve hukuk telâkkilerinde teoloji 
kayıtsız ve şartsız hâkimdir. Fakat, belki de asırlarca sonra jeopolitik te
lâkkiler dinî veya coğrafî determinizm vadisinde birleşebilirler. 

Kadim devirlerin muhtelif jeopolitik telâkkileri üzerinde daha fazla 
durmak mümkün olabilir. Fakat biz, mevzuu kısmen deşmek gayesini ta
kip ve hukuk i lmi ile hayat arasındaki münasebetin belirtilecek bir cep
hesi üzerinde durduğumuza kaniiz. Filhakika, hukuk, bu arada âmme hu
kuku sırf mücerret, mesnetsiz mefhumlar iç*nde kaybolmuş bir İlim, ve 
bir İlim şubesi değildir. O, hayatın her safhası, beşeriyetin her bilgisi ile 
alâkadardır. İnsani olan hiçbir şey âmme hukukuna yabancı değildir. Be
şerî bir disiplin olan coğrafya da işle bu suretle âmme hukuku ile müna-
sebettardır. Bu kısa tetkikimizi modern tatbikat misalleri ile tamamlamak 
çok yerinde olacaktı. Fakat bu mükellefiyetimizi başka bir yazımızda ye
rine getirmek emelini muhafaza etmekteyiz. 

D r . T a n k Z . T o n u y a 
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H U M M E L I H ı e t s ! E V E R T : La Mtditerran/e tA. Cagmiel IslııflsuajJ ( P a y o L P a ı l s 

1 9 3 7 ) , 

H U M M E L ( H ) e l S I E V E R T : Akdemir M m t a f o ı n H i ı / n q i i l g n t e Èledemiyrt* ı A ; n ı 

E s e r d e n , T a n k Z T u n a y a I t r e U m e s l . Y u r d Mermuas ı , 1 9 4 1 , c i l t 1, sayı 4 . 

I . 3 *>i 

I R K İ H A L D U N : M u k a d d e m H /om . ' i - • •• , ( P i r i Z a d e Sj ıhlp v e A h m e d C e v d e t P a s a 

tercümesi ) . 

t O R G A (N . ) : O r i g i n * er MıreJnspnneıır d * / W e n u r i - m a t a m r - f u t i r i f a m İr « n - u t r 

( M r n f o r ı B u c a r e s t 19.14 i ( B u r i s a l e d e k i a n d f i k i r l e r V a r ş o v a B e y n e l -

m l l e l T a r i h i İ l im l e r K o n g r e s i 1 1 9 3 3 i n d e k i kon fe rans la r ından a l ı nm ı ş t ı r * . 

J E O P O L İ T İ K , i l m i A n t o l o j i D e n e m e s i (Genç l ik K l t a b e v l Neş r i ya t ı , i s t a n b u l 194 

K A L E R G İ ( C O U D E N H O V E * : Panmrap* ı P h i l i p p e S i m o n te rcümes i . E d i t i o n s P a n 

européennes , P a r i s , 1927 ) , 

K A L E R G I ( C O U D E N H O V E K A u n r p a a t H hudutları ( A y n ı E s e r d e n . T a n k Z T u n a y a 

l e r r t l m e s l . Y u r d Mecmuas ı , r||t I I . sayı S, S, 2 - 3 i . 

K Ü B A L I ( H Ü S E Y İ N N A l L i : M M A H U Hukuku Drrsft-ri, e l i t 1. F a s I k U l 1. I I s l . UM). 

K İ T A B I M U K A D D E S i E s k i v e Y en i A h l d ı . U s t a n t a u l 1941 l a b ' n . 

L E R O U X ( J . G A B R Î E L ) : tik Akdeni: . W e d r K i y e f l e H ( C e v d e t v e M l t h a i P e r i n t e r e b -

m e s l . R e m i l K i m b e v l . T s l a n b u ) 1944ı, 

L E S T R A N G E ı G . ı : The Landa of ime Kaatvrn • ı • n f e ( C a m b r i d g e G c o g r a p h l ı a l 

S e r l e * 1 9 3 0 ) . 

M E H M & D İ Z Z E T : Vı.-.'n- • N ' a t o H y f f t r l re Milli Havvt « K a n a a t K O l u p h n n e a l . tat 1339>. 

M l D H A T î Hukuku K*aawe ( 1 3 3 7 1 3 3 9 t a k r i r l e r i , i s t a n b u l ) . 

N I Z A M Ü L M Ü L K : ffıvnKefadme ( C h a r l e s S c h e f e r Tereümesl: T r a i t e de g o u v e r n e m e n t 

r o m pose p o u r l e S u l t a n M e l l k - C h i h p a r le V i t i r N l z a m n u l - M m ı l k E r a m -

L e r o u * . P a r i s . 1893> 

O R A N D A N I I I K L " A T G . i : f*. A mm* Hukuku B i r i m i K i t a p ( t i k Z a m a n l a r , l a t a n 

bu l , 1 9 4 A L 

P A R A t N ( C H A R L E S ) : Lu MwmtÛWftemmi ( N r f . G n l H m u r d . P a r i s i 9 S K i . 

R A T Z E L ( F R İ E D R t C H ) : P o f i r i s r * * ( î eoaropf t i e oder d i e géographie der Rtaten. dee 

VvTkenhwv* ,. - t #** KHtV** ı M ü n c h m u n d B * r l l n I B O g t . 

R E Y N O L D ( G O N Z A G U E d e l : Qutat m que VBurnpr. S " Origine» /. ( E d i t i o n s de l a 
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Llbralr le dc- l 'Unlveralle. F r j bou r f t 1941». 

RUNCtMAN ( S T E V E N ) : La Civiliaation By san t ine ( F a y ot. P a r i s 1934ı 

RUNCİMAN isTEVEN»- Jeopolitik hakktnda konferamu, ( Z i k r e d i l e n !••••;••• ı. ese-

rlnde, i. M-100) . 

S E R M E D o s M A N Hukuku JTıasiy* fSelânlk 1 3 3 7 ) . 

HERWANİ ( R A R O O N K H A N ) : Sfurifes İn Munlim PollMeaJ Thought and arfmlfifı-

trotto*. ıSh Muhammed A s h r a f . L a h o r * . 1943 t ab * i ) , 

S H O R T ( E R N E S T H . J : K * Q H I * H - de G*vpotttiqye I F . D e b y a e r t e r cümes i Payot. Paris 

1930 ) . 

T A N R I O V E R ( H A M D U L L A H SUPHt> : Hamdullah Buphi Tanndverte bir 

(Mül&katı yapan: İhsan Ada T Vatan . 13 M94A tar ih l i v e müteakip nüs-

ftalaTT 

TUNA Y A ( T A R I K Z.>: Mües*e*e Teorisinde F i k i r Uumru ne ban Auıusiyrf leri (Istan¬

bul Üniversitesi. Hukuk Fakültesi Mecmuası, 194T. elit X I I I . sayı 2-3. 

s. 537 -560 ) , 

T U N A Y A ( T A R I K Z.): Cenubi Amnrikaltlar Ve) Birletme Meeeleei (Cumhuriyet , 1943 ' 

T U N A Y A ( T A R I K Z.y. Denirler Devlathm Koruyabitt mif (Cumhuriyet . 1944), 

UMAN (OSMAN NURİ >: Aşariye Hukuku ( Anka ra 1939). 

ÜLKEN ( H I L M I Z I Y A ) : tbni Haldun (ZLyaeddln F a h r i ile müşterek, bk. Fındıkottu) 

ZİYA GÖKALP: Har» ila medeniyetim mi, *> a ••->•' t '•• (Yen i Mecmua 191S. elit I H . 

sayı 6 l ı . 

ZİYA C O K A L P : Harı ve İrk (Yeni Mecmua 191«. cilt I I I . aayı OT). 

Z İ Y A GÖKALP: Al Met n e d i r ' İYenl Mecmua 1923. say» 4 -701, 


